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În speranţa că se vor găsi, to-
tuşi, constructori care să ducă la 
bun sfârşit clădirea futuristă des-
tinată Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi şi restaurarea Farmaciei 
Ţinc, devenită Casa Colecţiilor, va-
lorile acestor investiţii vor fi  majo-
rate substanţial. Două proiecte de 
hotărâre în acest sens se afl ă pe 
ordinea de zi a şedinţei Consiliului 

Judeţean Galaţi de marţi, 29 no-
iembrie. Primul proiect care va fi  
supus votului modifi că Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 109 
din 28 aprilie 2022, prin care au 
fost actualizate proiectul tehnic 
şi restul lucrărilor de executat 
pentru fi nalizarea obiectivului de 
investiţie "Muzeu de Artă Vizuală 
Galaţi“. Concret, valoarea totală a 

investiţiei ar urma să fi e majora-
tă la 32,2 milioane de lei inclusiv 
TVA, de la 24,8 milioane de lei in-
clusiv TVA, cât fusese aprobată în 
primăvară.

În cel de-al doilea caz, se modifi -
că Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 110 din 28 aprilie 2022 
privind actualizarea proiectului 
tehnic şi a restului de executat 

pentru fi nalizarea obiectivului de 
investiţie „Restaurare şi Amenaja-
re Casa Colecţiilor fosta Farmacie 
Ţinc Galaţi“. Conform documen-
tului, valoarea totală a investiţiei 
va ajunge la 3,1 milioane de lei in-
clusiv TVA, de la 2,5 milioane de lei 
inclusiv TVA, suma la care fusese 
calculată în primăvara acestui 
an. . Anca Melinte > pag. 07

Costuri mai mari pentru
Muzeul de Artă Vizuală şi Farmacia Ţinc

ABSURD DE GALAŢI > EVENIMENT/03
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„HANUL 

VÂNĂTORULUI“, 

MISTUIT 

DE FLĂCĂRI
INCENDIU. Restaurantul 

„Hanul Vânătorului“, din apropierea 

Galaţiului, a fost cuprins de fl ăcări, 

sâmbătă dimineaţa, pompierii 

reuşind să stingă incendiul după 

11 ore de luptă cu focul. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.11.2022

04eveniment
DSP Galaţi plăteşte 
cheltuieli de judecată 
de 11.140 de lei

16observator
Ispită pentru minori, 
în staţia de autobuz 
de la Neacşu  

05eveniment
Patru premii pentru 
Galaţi, la un târg de 
inovaţie în alimentaţie
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editorial
viaţa liberă
Recunoştinţă mimată, 
fecale... istorice, limbă de lemn!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Şi iar vine, ca... obligaţie pentru 
mulţi, sărbătoarea de 1 Decembrie, 
însă cum nu sunt mici şi nici 
bere... Se tot repetă pe la sindrofi i... 
patriotice elogii în limba de 
lemn! Am încercat să promovez 
la astfel de manifestări obosite că 
este în realitate greşit să vorbeşti, 
papagaliceşte, numai despre 
salvarea Galaţilor de o mână de 
oameni, împotriva unei armate 
uriaşe, superior înzestrate, chiar 
şi cu artilerie grea... americană! 
Nu, în realitate, gălăţenii au 
împiedicat atunci, prin sacrifi ciul 
lor total, propagarea armată 
a bolşevismului la Chişinău 
(urma joncţiunea cu Ungaria 

roşie), Viena şi Berlin, se clătina 
monarhia britanică, până şi SUA 
se molipsise!

Atunci când sângele vărsat era 
destul de proaspăt, şi episcopul 
Nifon al Dunării de Jos a dat 
ucaz că, cică... pentru veşnicie, în 
biserici să se săvârşească slujbe 
pentru eroi. Colac peste pupăză, 
recent, un şef de la Cultură se 
enerva că gălăţenii ar fi  lăsat 
gunoaie la Monument - adică... 
sfi nte candele!

Diplomaţii de la Ambasada 
Franţei la Bucureşti au fost 
cuceriţi, se vede, de propunerea 
mea, documentată, de a 
reconstitui decorarea oraşului în 
1922 cu Croix de Guerre, făcută 
prin mâna generalului Berthelot! 
Membrii Asociaţiei Culturale 

Tomis (ACT) de reconstituire 
istorică au participat, gratuit, în 
atractive uniforme de epocă şi 
cu armament. A existat chiar şi 
un scurt scenariu, cu Berthelot 
şi primarul din 2́2. ACT a venit 
însă şi cu surpriza de a cumpăra 
un exemplar autentic al înaltei 
decoraţii franceze, pentru a-l 
oferi din nou Primăriei, după ce 
decoraţia originală s-a pierdut - ca 
şi la Iaşi - în vâltoarea următorului 
război mondial şi a ocupaţiei 
sovietice. După ce am descoperit 
la Arhivele Militare Piteşti date 
despre unul dintre eroii de atunci, 
voluntarul Costache State, am 
avut şansa să-i şi întâlnesc pe cei 
doi stră-stră-strănepoţi ai săi! L-am 
rugat pe unul dintre sfi oşii urmaşi 
ai eroului să primească de la noi 

trofeul centenar, iar el, un elev, să 
o înmâneze primarului actual!

Toate bune şi frumoase, însă 
gestul nostru s-a înecat pur şi 
simplu în birocraţie: bucăţica de 
bronz, subţirel, avea nevoie, nu-i 
aşa, de... o vitrină incasabilă, de 
asigurări, de pază continuă... Când 
te gândeşti că sovieticii au mânjit... 
cu fecale Monumentul!

Doar şapte oraşe din lume 
au fost încununate cu Croix 
de Guerre! Şi doar trei în toată 
România!

M-am interesat, însă nici 
măcar la Nervieux, Franţa, locul 
de naştere şi de înhumare al 
generalului, nu i se face vreo 
evocare... Iar la Galaţi, fosta stradă 
Berthelot nu apare nici într-o 
paranteză măcar!  .

Victor
 

Cilinca

maxime

“
Nu eşti prost când 

calci într-o groapă, 

ci când nu ratezi 

nici una din câte 

îţi ies în cale

VASILE GHICA

sinaxar
28.11.2022

Sf. Cuv. Mc. Ștefan cel Nou; u

Sf. Mc. Irinarh

înapoi
Ciolacu Internaţionalu’

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În ce ape am ajuns să ne u

scăldăm, nu ne conștientizăm 
importanța! Marceluș de la 
Buzău a fost ales - nu știu la al 
câtelea congres - vicepreședinte 
al Internaționalei Socialiste 
la nivelul Europei Centrale 
şi de Est. N-am habar ce 
înseamnă acest titlu pompos, 
doar îmi reamintesc că 
expresii kilometrice vizavi de 
Internaționale Socialiste citeam 
în ”Scânteia”, pe vremuri. Eram 
adolescent, îmi băgam nasul și 
prin asemenea articole. Doar nu 
e vina mea că nu se inventase 
Instagramul.

De ce ar fi  aceasta o știre u

pentru presa mainstream, abia 
acum mă copleșesc dilemele. 
Propun să fi e apelat așa cum 

merită, doar e ditamai distincția: 
Ciolacu Internaționalu’.

Titlu pe digi24.ro care u

mi-a luat neuronii la o ditamai 
ședință de zumba: „Ancheta 
în dosarul cântăreţei Lidia 
Buble a pornit de la un bărbat 
care se droga şi o fi rmă ce 
vindea kerosen Armatei“. 
Prima întrebare, poate și 
singura: e acea Lidia? Cu voia 
dumneavoastră, a doua: drogatul 
și fi rma se cunoșteau? Sau 
luase contact direct cu Armata? 
Numai domnul Prelipceanu ne 
mai poate lumina. Iar în cazul 
de față n-ar fi  vorba de risipă.

Conform unui proiect ANRE, u

consumatorii vulnerabili vor 
putea eșalona plata facturii, iar 
achitarea acesteia ar putea fi  
suspendată până la soluționarea 
plângerii. Ce înseamnă 
consumator vulnerabil? Eh, 

e ăla care deține mai multe 
imobile, mi se pare evident. Dacă 
spuneam case, ați fi  arătat cu 
degetul spre Cotroceni și Vila 
Lac 1. Prin urmare, am evitat 
elegant durerile de cap.

Cinic, cum numai pe la u

noi am întâlnit. Victor Socaciu 
a primit, post-mortem, titlul 
de Cetățean de Onoare al 
Brașovului, la cererea artiștilor 
cantautori din România. 
Aplauze, e nebunie. Dacă i-ar fi  
fost acordat în timpul vieții, și 
l-ar fi  amanetat, nu-i așa?

A apărut rezultatul unui u

studiu serios: colesterolul 
așa-zis „bun“ ar putea fi  doar 
un mit. Dacă ai fi  comentat 
pe marginea acestei povești, 
ai fi  fost considerat un biet 
conspiraționist ratat. Șunca din 
ceafa de imprimantă 3D, abia 
asta face bine.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi scumpă) Marie de 
Oriunde, mult mai dragă 
(şi mult mai scumpă) 

decât Maria de Acolo şi decât 
Maria de Dincolo, te rog foarte 
frumos să te aşezi pe scaun, pe 
fotoliu, pe pat, pe gânduri... pe ce 
ai şi vrei şi poţi şi ştii să te aşezi, 
numai pe picioare să nu stai! 
Fiindcă, parol, ceea ce urmează 
pentru ca să-ţi destăinui te poate 
secera, te poate doborî, te poate 
nimici!... Sigur că da, este foarte 
adevărat că nu ţi-am răspuns 
în timp util la epistolia ta 
sentimentală, plină cu jucărele 
şi ghiduşii lingvistice, umplută 
până la refuz cu dulceţuri şi 

cu peltele şi cu propuneri de o 
decenţă crasă! Nu ţi-am răspuns 
fi indcă tare am fost ocupat cu 
cel mai frumos Poem din Lume, 
pe care ţi l-am promis atuncea, 
când ne-am întâlnit la Târgul de 
Carte... şi te izmeneai cu nişte 
scriitoraşi care nu ştiu nici cu 
ce se mănâncă Topica, darămite 
ce-nsemnează o Operaţie cu 
Simboluri ori o Translaţie de 
Sensuri... şi te făceai că nu mă 
vezi şi că ai uitat întru totul de 
Sponsorizarea juruită pentru 
„Omul fără Ieri”, da?... Cred că 
am să rămân şi fără Azi, şi fără 
Mâine, dacă a trecut jumătate 
de an, însă n-ai dat nici un fel 
de semn fi nanciar, da?... Totuşi, 
prezint scuze şi cer iertare că nu 
ţi-am răspuns! Iacătă, îţi răspund 

acum, dar nu înainte de a-mi 
onora promisiunea! Citeşte... 
şi nu mă mai aşeza printre 
analfabeţi, printre făcători de 
mărgeluţe, printre cărăbuşi de 
salon! „aici nu-i acolo, aici nu-i 
atunci...!/ aici cuvioşii mănâncă 
porunci!/ pe frunte-s păduchi 
şi pe capră-s mojici!/ balanţa-i 
de sanchi, ştiutu-i la ghici!// şi 
trupuri şi sufl ete-s prinse-n 
mezat!/ şi se dă ce nu e! şi se ia 
ce nu-i dat!/ aici descântarea-i 
bolnavă de gâlci!/ iar mintea 
şi noima-s pe roată de bâlci!// 
aici... (peste tot, până şi prin 
gunoi).../ se plodesc şi se scurg 
judecăţi de apoi!/ aici... chiar şi 
plânsul se face de râs/ şi arcuşul 
e-un mort sufocat cu sacâz!// 
şi râsul se face-(n sens unic) 

de plâns!/ şi moartea se suie în 
iapa cu mânz!/ sopranele trec 
la gargară cu scai!/ şi tu vrei 
un bilet la concert, Lorelei!...// 
ce vreme şi spaţiu şi timp de 
plecat/ unde nu-i subiect, unde 
nu-i predicat!/... acolo-i acolo, 
acolo-i atunci.../ dacă pot să 
ajung, dacă poţi să ajungi!”//... 
Consider că ai priceput de 
unde, până unde şi încotro... 
merge Poezia, da? Şi consider 
că ai ascultat rugămintea de 
la începutul cestei scrisori!... 
Aşadar, să-ţi intre bine-n căpşor! 
Nu am trebuinţă de nici un fel 
de Sponsorizare, chiar dacă ai 
Orice pe inventarul personal! 
Şi să ştii că eu am fost şi rămân 
tămăduitorul FĂRĂ DE ARGINŢI! 
Ia cât vrei! Te salut!  .

tragedia
ÎNCĂ O SCRISOARE... DESCHISĂ

divina

nec plus ultra
CĂLĂUL 

ELEGANT

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Sunt condamnat... căruţa este gata

să-mi ia ultima clipă şi s-o ducă

lângă butuc... mulţimea delirează,

numai călăul plânge pe sub glugă!

Sunt vinovat... şi merit condamnarea,

dar nu regret nimic... nu-mi pare rău,

ştiu c-o să vină Mama să mă nască

din îndurarea altui Dumnezeu!

Călăul ia securea, o ridică

(scânteietoare) tocmai în văzduh,

citesc tăişul şi mi-aduc aminte

de Tată şi de Fiu şi Sfântul Duh!

Vine mireasa - ultima salvare! -

dar nu am cap, nu mai pricep la rugă!

Văd cum începe Mama să mă nască

şi cum călăul plânge pe sub glugă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Copaci plantaţi 
pe Faleză, smulşi 
pentru a fi transplantaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde, în care zeci de copaci 

plantaţi anul trecut şi acum 

doi ani sunt acum scoşi - mai 

degrabă smulşi - din pământ, 

de pe Faleză, pentru a fi  

transplantaţi în alte zone ale 

oraşului, inclusiv pe strada 

Domnească. Operaţiunile 

- plantarea, scoaterea şi 

replantarea - sunt executate de 

Gospodărire Urbană, la comanda 

Primăriei Galaţi, care le-a plătit 

şi le plăteşte din bani publici. 

Partea şi mai absurdă este că 

mulţi dintre copacii scoşi acum 

sunt tei, plantaţi anul trecut, în 

condiţiile în care autorităţilor li 

se recomandase clar să aleagă 

specii mult mai rezistente din 

punct de vedere biologic. După 

ce a fi lmat şi fotografi at modul 

în care se desfăşoară lucrările, 

Comunitatea „Curăţăm Galaţiul“ 

acuză, printr-o scrisoare 

deschisă, că regulile de 

transplantare nu se respectă, iar 

copacii se vor usca. 

„Miercuri și joi, echipele so-
cietăţii Gospodărire Urbană au 
scos copacii de pe taluzul Falezei 
Inferioare pentru replantarea 
lor în Grădina Publică“, anunţa, 
printr-o postare publicată pe pa-
gina de Facebook, fi rma care se 
ocupă, între altele, şi de spaţiile 
verzi din oraş. Numai că modul 
în care se execută aceste opera-

ţiuni şi motivele ei sunt puse la 
zid de Comunitatea „Curăţăm 
Galaţiul“, care ne-a transmis o 
scrisoare deschisă adresată pri-
marului Ionuţ Pucheanu. Tema 
este „Defrișarea care are loc în 
aceste zile pe Faleză“. 

Marian Dumitru, reprezen-
tant al comunităţii, a fost şocat 
de modul în care acţionau mun-
citorii Gospodărire Urbană: pur 
şi simplu, smulgeau din pământ 
copaci care nu erau uscaţi, ci ti-
neri, sănătoşi şi viguroşi. Chiar 
muncitorii pe care i-a întrebat au 
recunoscut că sunt teii pe care 
i-au plantat acum doi ani, iar 
acum îi scot pentru că aşa a dat 
comandă Primăria, care vrea să 
planteze acum platani!

 Ce caută teii pe Faleză? 
Comunitatea „Curăţăm Gala-

ţiul“ aminteşte că, încă din anul 
2019, teii au început să se usuce 
pe Faleză şi că Primăria a coman-
dat expertize tehnice pentru a 
afl a cauzele acestui fenomen. 
Concluziile specialiştilor, pe care 
le-aţi putut citi şi în ziarul „Viaţa 
liberă“, au fost că „nivelul pânzei 
de apă freatică este foarte scăzut, 
mai ales pe Faleza Superioară, 
iar solul, afectat de compactare, 
alcalinizare şi poluare, prezintă 
crustă, are rezervă mică de hu-
mus şi prezintă carenţe în macro 
şi microelemente. Teiul cu frun-
za mică este un arbore pe cât de 
valoros din punct de vedere orna-
mental, ecologic şi economic, pe 
atât de sensibil, cu o rezistenţă 

foarte scăzută la factori climatici 
perturbatori, cu o genetică slabă, 
aşa cum se dovedeşte pe Faleza 
Superioară şi nu numai“. 

În 2020, aşa cum aţi putut citi 
în „Viaţa liberă“, au reînceput 
plantările de arbori pe Faleză. La 
acel moment, Primăria declara că 
în locul teilor care s-au uscat vor 
trebui să prindă rădăcini specii 
mai rezistente din punct de ve-
dere biologic, precum arţar, pla-
tan, paltin, frasin sau specii de 
arbuști ornamentali, pentru că 
solul Falezei nu este prielnic pen-
tru tei, care necesită o îngrijire 
suplimentară faţă de alte specii 
de arbori. 

De ce s-au plantat tei anul 
trecut ştie probabil doar admi-
nistraţia locală. Iată că acum s-a 
comandat transplantarea lor.

 Regulile de transplantare 
nu se respectă 

Comunitatea „Curăţăm Ga-
laţiul“ acuză că procedurile de 
transplantare nu sunt respectate. 
În loc să fi e scoşi cu grijă, pentru 
ca rădăcinile să nu fi e afectate, ci 
să rămână protejate de un balot 
de pământ, ceea ce se petrece pe 
Faleză echivalează, mai degrabă, 
cu o smulgere. Iar replantarea - o 
înfi gere în pământ în condiţiile 
în care rădăcinile sunt rupte şi 
expuse aerului. Şi afi rmă că ar-
borii nu se vor prinde, ci se vor 
usca: „Regulile de transplantare 
nu se respectă. Un copac nu se ia 
dintr-o groapă ca să îl pui în alta, 
așa cum muţi niște bani dintr-un 

buzunar în altul. Copacii nu sunt 
bani, însă costă bani și tot bani 
costă să îi omori. E dezamăgitor 
pentru noi, gălăţenii, să consta-
tăm că autorităţile tratează copa-
cii ca pe panseluţe: azi plantăm 
- mâine aruncăm. Măcar acum 
știm de ce se tot măresc taxele și 
impozitele. Pentru că prostia se 
plătește!“, afi rmă „Curăţăm Gala-
ţiul“, în scrisoarea deschisă.

 Ce spune Primăria Galaţi 
Am încercat să obţinem un 

punct de vedere ofi cial din partea 
Primăriei Galaţi cu privire la toa-
tă această situaţie. Iată ce ne-au 
comunicat autorităţile: "Referi-
tor la solicitarea dumneavoastră 
vă comunicăm că s-a luat această 
măsură în mod preventiv, deoa-
rece acești copaci, plantaţi în anii 
trecuţi, riscau să se usuce, având 
în vedere tipul de sol și condiţi-
ile specifi ce de pe Faleză. Acești 
copaci sunt replantaţi în această 
perioadă în alte zone din oraș, 
inclusiv pe strada Domnească, 
pentru un aspect unitar. În locul 
acestor tei de pe Faleză vor fi  plan-
taţi platani, mult mai rezistenţi 
decât teii. 

În context, precizăm că Pri-
măria municipiului Galaţi are în 
derulare în acest sezon plantarea 
unui număr de 2.000 de arbori. 
De altfel, în fi ecare toamnă și 
primăvară se fac plantări de ar-
bori pentru un mediu cât mai 
sănătos“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi. .

COMUNITATEA "CURĂŢĂM GALAŢIUL“ ACUZĂ DEFRIŞAREA  .  REVOLTĂTOR

 UN POLIŢIST 

LOCAL A FOLOSIT                 

ARMA DIN DOTARE,                     

DUPĂ CE A FOST 

ATACAT
ULTRAJ. Un poliţist 

local din Tecuci a fost nevoit să 

folosească arma din dotare, după 

ce a fost atacat de un bărbat 

recalcitrant. Se pare că ar fi  fost 

trase patru focuri de armă în aer, 

nicio persoană nefi ind rănită. 

Incidentul a avut loc chiar în faţa 

sediului Poliţiei Locale din Tecuci, 

joi, 24 noiembrie, și ar fi  fost 

folosit un pistol Glock 9 mm (armă 

de foc). „Poliţiștii din cadrul IPJ 

Galaţi - Serviciul Arme, Explozivi 

și Substanţe Periculoase au 

fost sesizaţi în legătură cu acest 

incident, în data de 24 noiembrie 

2022, la ora 14:40. A fost întocmit 

dosar penal pentru ultraj și uz de 

armă fără drept“, a transmis IPJ 

Galaţi.  .  Beatrice Dumitriu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

28 noiem brie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Tecuci 

și Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. . Mariana 

Constandache



4 28 NOV 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Artista 
Andreea 
Ignat 
a devenit 
mămică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „O inimioară bate în tandem 

cu inima mea“, ne mărturisea 

Andreea Ignat, artist 

profesionist și instructor 

artistic la EStrada Studio, în 

interviul pe care ni l-a acordat 

în septembrie anul acesta. 

Ei bine, din dimineaţa de 26 

noiembrie 2022, inimioara a 

devenit Ştefan Nicolas, un 

băieţel de nota 10. În aceeaşi 

zi, la Bucureşti, micile artiste 

din EStrada Studio obţineau 

rezultate notabile la Festivalul 

„Stelele Aurii“. 

O bucurie de copil pe care ar-
tista l-a prezentat deja prieteni-

lor şi fanilor pe Facebook: "Bine 
ai venit pe lume, bebe Ștefănuţ! 
Te simt și știu sigur că este unul 
dintre cele mai puternice senti-
mente pe care le-am trăit vreo-
dată. Împărţim acest corp de atâ-
tea luni și deja am experimentat 
atât de multe împreună. Eu și 
tati suntem copleșiţi… Zece ani 
de dragoste încoronată de cel mai 
frumos cadou“, a mărturisit An-
dreea Ignat. 

Trebuie spus că artista a deve-
nit mămică la numai o zi după 
ce a împlinit frumoasa vârstă de 
33 de ani. "33 mă găsește recu-
noscătoare, mai puternică, mai 
determinată să îmi urmez visele 
ca niciodată şi pregătită să devin 
mămică“, declara emoţionată de 
urările şi gândurile bune care 

s-au revărsat cu generozitate 
asupra ei. 

Deşi este pentru prima dată 
mamă, se poate spune că Andre-
ea Ignat are deja experienţa de a 
creşte frumos şi cu succes un alt 
copil - EStrada Studio, care tocmai 
a împlinit 13 ani! Prin urmare, 
singura sa provocare rămâne să-l 
integreze pe bebe Ştefănuţ în me-
diul artistic în care trăieşte zi de 
zi și să-l facă să-l iubească pe fra-
tele mai mare. Dacă tot veni vorba 
de frăţiorul mai mare, trebuie să 

ştiţi că EStrada Studio a partici-
pat, în weekendul ce tocmai a tre-
cut, la Festivalul "Stelele Aurii“, la 
Bucureşti. Pentru că, nu-i aşa, un 
nou sezon, o nouă competiţie! Iar 
26 noiembrie a devenit o zi spe-
cială, cu rezultate extraordinare 
pentru frumoasele dansatoare 
din Galaţi: Premiul I şi califi carea 
în Gală pentru EStrada Kids (7-9 
ani) - Majorete; Premiul I - EStra-
da Junior (10-13 ani) - Showdance; 
Premiul I - Baletul EStrada (13-15 
ani) - Open. .

REZULTATE NOTABILE PENTRU ESTRADA STUDIO  .  FAMILIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi are de plătit suma de 
11.140 de lei persoanelor care au 
câștigat în instanţă anularea pro-
ceselor-verbale prin care au fost 
sancţionate contravenţiile pre-
văzute de Ordonanţa de Urgenţă 
privind implementarea formula-
rului digital de intrare în Româ-
nia. Departamentul juridic al DSP 
Galaţi a întocmit un raport din 
care rezultă faptul că "Direcţia 
de Sănătate Publică a judeţului 
Galaţi are pe rolul instanţelor de 
judecată un număr de 910 dosare 
ce au ca obiect anularea procese-
lor-verbale de contravenţie prin 

care au fost sancţionate contra-
venţiile prevăzute de OUG nr. 
129/2020 privind implementarea 
formularului digital de intrare în 
România, respingerea acţiunii ca 
nefondată/tardivă a fost formu-

lată în zece dosare, înlocuirea 
amenzii cu avertismentul a fost 
posibilă în 29 de dosare. Instanţa 
a admis plângeri contravenţiona-
le ca urmare a dezincriminării 
faptei într-un număr de 832 de 

cazuri. În ceea ce privește cheltu-
ielile de judecată, acestea au până 
în prezent o valoare cumulată de 
11.140 de lei“, ne-a transmis consi-
lierul juridic al DSP Galaţi.

 În continuare, activita-
tea de recuperare a banilor se 
desfășoară conform procedurii 
despre care "Viaţa liberă“ a scris. 
Pentru a primi banii, cei care au 
câştigat procesele în instanţă tre-
buie să trimită pe adresa de mail 
a instituţiei, dspgl@dsp-galati.
ro, o copie după buletin, sentinţa 
instanţei rămasă defi nitivă și un 
cont bancar valabil, pe numele 
petentului sau se pot prezen-
ta personal la sediul instituţiei 
pentru a depune documentaţia 
necesară recuperării banilor. .

amenzi
DSP Galaţi plătește cheltuieli de judecată de 11.140 de lei

 CERERE 

DE FINANŢARE 

PENTRU 

EXPERTIZAREA 

STATUII LUI IOAN 

VODĂ CEL VITEAZ
DEMERS. Pentru a realiza 

expertizele tehnice necesare 

restaurării statuii lui Ioan Vodă 

cel Viteaz, Consiliul Judeţean 

Galaţi, în parteneriat cu Primăria 

Băneasa și Muzeul de Istorie, a 

depus spre fi nanţare un amplu 

proiect, în cadrul unui program al 

Institutului Naţional al Patrimoniului. 

Ansamblul monumental a fost 

inaugurat în 1976, are o scară cu 28 

de trepte, un soclu de șase metri 

înălţime, placat cu travertin, și o 

statuie a lui Ioan Vodă cel Viteaz de 

4,5 metri. „Lucrarea monumentală 

de la Roșcani, reprezentându-l pe 

Ioan Vodă cel Viteaz, domnitorul 

Moldovei, are nevoie de restaurare. 

Vom fi  pregătiţi să accesăm imediat 

fonduri europene prin Programul 

Operaţional România - Republica 

Moldova, în momentul în care 

axele de fi nanţare vor fi  deschise“, 

a declarat președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea.  

. Anca Melinte 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Nici mai mult, nici mai puțin 
de 18 mandate de percheziție 
domiciliară au fost puse în apli-
care sâmbătă, 26 noiembrie, pe 
raza județelor Iași, Neamț, Galați 
și Timiș, într-o cauză în care se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de trafi c 

de droguri de mare risc, trafi c de 
droguri de risc și efectuarea de 
operațiuni cu substanțe suscepti-
bile de a avea efecte psihoactive.

Conform anchetatorilor, mai 
mulți inculpați de pe raza orașului 
Târgu Frumos, județul Iași, au 
comercializat droguri de mare 
risc, droguri de risc și substanțe 
cu efecte psihoactive consumato-
rilor de astfel de substanțe de pe 

raza județului Iași, încă de la în-
ceputul acestui an. Procurorii au 
dispus reținerea a 12 inculpați, iar 
vineri, 25 noiembrie, judecătorul 
de drepturi și libertăți din cadrul 
Tribunalului Iași a dispus aresta-
rea preventivă a 10 inculpați și 
măsura arestului la domiciliu 
față de ceilalţi doi.

Acțiunea a fost realizată cu 
sprijinul lucrătorilor de poliție 

judiciară din cadrul BCCO 
Timișoara, BCCO Galați, BCCO 
Bacău, Poliția Orașului Târgu 
Frumos, ITPF Iași și al jandarmi-
lor din cadrul Grupării Mobile 
de Jandarmi Bacău și Inspecto-
ratelor de Jandarmi Județene 
Iași, Galați și Timiș. Suportul 
de specialitate a fost asigurat de 
către Direcția Operațiuni Speci-
ale.  .

ultraj
Percheziţii domiciliare într-un dosar de trafi c de droguri
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Patru premii pentru 
Galaţi, la un târg de 
inovaţie în alimentaţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor din Galaţi a câştigat 

trei din cele şase premii 

importante acordate la Târgul 

Internaţional de Invenţii şi 

Inovaţii „Inovaliment“, care s-a 

desfăşurat în perioada 

21-25 noiembrie. 

În cadrul târgului de inven-
ţii şi inovaţii au fost prezentate 
peste 40 de lucrări ştiinţifi ce, din 
categorii precum: Biotehnologii, 
Alimente sustenabile, Alimente 
funcţionale, Ingrediente ino-
vatoare, Securitate alimentară, 
Aplicaţii tehnologice avansate.

Marele Premiu pentru Inova-
ţie i-a revenit Adinei Teodorescu, 
de la Facultatea de Ştiinţa şi Ingi-
neria Alimentelor Galaţi, pentru 
cercetarea „Valorifi carea inte-
grată a fructelor de măceşe (Rosa 
canina) în produse alimentare şi 
bioingrediente cu funcţionalita-
te demonstrate“. 

Totodată, două dintre premi-
ile întâi oferite pentru fi ecare 
categorie de concurs au revenit 
tot Galaţiului. La Categoria „Ali-
mentele viitorului“, Premiul I a 
fost câştigat de lucrarea „Valori-
fi carea sucului de struguri din 
soiul Băbească Neagră la obţine-
rea de produse gelifi cate (Jeleuri 
din suc de struguri din soiul 
Băbească Neagră)”, realizată de 
Oana Nistor, de la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 

Galaţi. La categoria „Biotehno-
logii“, Premiul I a fost câştigat 
de „Ingredient tribiotic obţinut 
prin cofermentare cu consorţii 
de microorganisme din culturi 
artizanale (kombucha şi granule 
de chefi r de lapte)“, autoare fi ind 
Marina Pihurov, de la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimente-
lor Galaţi.  Toate lucrările premia-
te vor fi  promovate şi evaluate, în 
vederea transferului tehnologic, 
deoarece unul dintre obiectivele 
târgului este cel de a conecta cer-
cetarea ştiinţifi că cu mediul de 
business, promit organizatorii.

O altă lucrare valoroasă de 
la Galaţi, distinsă cu Premiul al 
II-lea, a fost „Bere cu adaos de 
extract din pieliţa strugurilor 
roşii“, realizată de Daniela Serea, 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor Galaţi.

 Criteriile de acordare 
a premiilor 

Principalele criterii care au 
stat la baza acordării premiilor au 
fost: gradul de inovaţie şi de suste-
nabilitate, coefi cientul de renta-
bilitate economică şi potenţialul 
pieţei, utilizarea tehnologiilor 

emergente. Comisia de evaluare 
a fost formată din specialişti din 
mediul universitar şi reprezen-
tanţi ai mediului de business din 
România.

„Principala concluzie a con-
ferinţelor ştiinţifi ce din cadrul 
târgului Inovaliment este aceea 
că puterea transformării siste-
mului alimentar stă în cercetare 
şi inovare. Ce vom mânca în viitor 
depinde de cât de deschişi vor fi  
oamenii spre nou şi de o educaţie 
culinară adaptată noilor cerinţe 
ale alimentaţiei viitorului“, sus-
ţin organizatorii. .

CERCETĂTORII DE LA „DUNĂREA DE JOS“, PRINTRE CEI MAI BUNI  .  PODIUM

 PESTE 1.500 

DE REFUGIAŢI AU 

INTRAT ÎN GALAŢI 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. Ultimele 48 

de ore au adus un val de migranţi 

la cele două puncte de trecere 

a frontierei de pe raza judeţului, 

cifrele declarate de autorităţi fi ind în 

uşoară creştere duminică, 

27 noiembrie, faţă de sâmbătă, 

26 noiembrie. În cele două zile, 

Poliţia de Frontieră Galaţi a raportat 

că cel mai mare fl ux, de 1.342 de 

persoane, s-a înregistrat prin vama 

de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 212 persoane. 

Astfel,1.554 este numărul total de 

refugiaţi ajunşi în ultimele 48 de 

ore în judeţul nostru, duminică fi ind 

raportaţi 882 de migranţi ucraineni.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 de 

ore nu au cerut azil, motiv pentru 

care nu au ajuns în Centrul pentru 

Refugiaţi, unde sunt disponibile 

265 de locuri. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, duminică, 27 no-

iem brie, la blocul M11 erau 104 

refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“, 

unde sunt 150 de locuri, nu era 

cazat niciun refugiat. În internatele 

şi sălile de sport erau ocupate 26 

de locuri din 407, iar la pensiuni şi 

ONG-uri erau ocupate 106 locuri 

din 491. Tabăra mobilă de pe 

Stadionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 

era în continuare goală.În ultimele 

48 de ore, structurile teritoriale ale 

IGI Galaţi au eliberat opt permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni, toate fi ind emise 

sâmbătă.  . Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Restaurantul „Hanul 

Vânătorului“, din apropierea 

Galaţiului, a fost cuprins de 

fl ăcări, în dimineaţa zilei de 

sâmbătă. La faţa locului au fost 

trimise patru autospeciale de 

stins incendii, o autoscară, o 

autospecială de descarcerare 

şi un echipaj SMURD tip B2, de 

la Detaşamentul de Pompieri 

Galaţi. 

Ulterior, forţele au fost supli-
mentate cu două autospeciale de 
la Secţia de Pompieri Galaţi, o 
autocisternă de nouă tone, două 
autospeciale de la Combinatul Si-
derurgic Liberty şi 23 de oameni, 
care au fost chemaţi din tura li-
beră. Din fericire, nu s-au înregis-
trat victime.

Pompierii gălăţeni au reuşit 
să stingă fl ăcările, care au făcut 
scrum restaurantul lui Gheorghi-
ţă Suvejanu, după 11 ore de luptă 

cu focul. Intervenţia pompierilor 
a fost extrem de difi cilă, din ca-
uza vântului, fl ăcările extinzân-
du-se şi la un imobil învecinat, 
dar şi la o anexă dintr-o a treia 
gospodărie. 

 Flăcările au ars patru corpuri 
de clădire principale şi mai mul-
te anexe, însumând aproximativ 
5.000 de metri pătraţi, cu bunu-
rile din interior, electrocasnice, 

instalaţii electrice, textile, diver-
se acte şi corpuri de mobilă. Au 
fost salvate trei locuinţe, care se 
învecinau cu restaurantul de la 
care a pornit incendiul.

 Cauza probabilă a incendiului 
ar fi  un scurtcircuit la o ladă fri-
gorifi că afl ată în bucătăria resta-
urantului, însă gurile rele susţin 
că ar fi  vorba despre o reglare de 
conturi.

Gheorghiţă Suvejanu, patro-
nul restaurantului, este cunoscut 
pentru problemele pe care le are 
cu legea, fi ind acuzat de proxe-
netism, camătă, şantaj, evaziune 
fi scală, spălare de bani, fals în 
acte şi uz de fals. Suvejanu ar fi  
spălat banii primiţi timp de şapte 
ani de la două prostituate, pe care 
le-a trimis în Europa pentru a-şi 
rotunji veniturile, dar şi banii pe 
care îi făcea din împrumuturile 
de mii de euro cu dobânzi alese 
de el, cu ajutorul localului cu spe-
cifi c vânătoresc. În 2017, patronul 
restaurantului a fost implicat în-
tr-un scandal cu reprezentanţii 
unei societăţi comerciale, care ar 
fi  apelat la serviciile lui Suvejanu 
pentru cazare şi masă, în cadrul 
unui eveniment corporatist. Or-
ganizatorii nu au putut plăti inte-
gral nota fi nală, care de altfel nu 
fusese trecută prin nicio eviden-
ţă fi scală, astfel că patronul de la 
„Hanul Vânătorului“ ar fi  recurs 
din nou la mijloace neortodoxe de 
recuperare. .

incendiu
„Hanul Vânătorului“, mistuit de fl ăcări
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Ajutoare şi vouchere 
sociale pentru plata 
facturilor la energie 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Românii vulnerabili vor 

primi 1.400 de lei pentru 

plata facturilor la energie şi 

vouchere sociale pe întregul 

an 2023, resursele fi nanciare 

urmând să fi e asigurate din 

fonduri europene, potrivit 

unui comunicat al Ministerului 

Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene (MIPE). 

În 2023, MIPE va oferi români-
lor vulnerabili, din fonduri euro-
pene, sprijin pentru plata facturi-
lor la energie în tranşe de 700 de 
lei, de două ori pe an. Cardurile 
pentru încasarea ajutoarelor vor 
fi  emise şi distribuite de Compa-
nia Naţională Poşta Română, iar 
listele cu benefi ciari vor fi  întoc-
mite de Ministerul Muncii şi So-
lidarităţii Sociale. 

Tot din fonduri europene, 
MIPE va continua să fi nanţeze 
şi măsura de acordare a vouche-
relor sociale pentru achiziţia de 
alimente şi mese calde în valoare 
de 250 lei, o dată la două luni, pe 
întreg anul 2023.

În această perioadă, preţul fi -
nal pentru consumatorii casnici 
a crescut cu peste 600 la sută la 
energia electrică şi cu peste 535 
la sută la gazele naturale. În cazul 
energiei termice în sistem centra-
lizat, tarifele au ajuns la peste 
400 lei/Gcal, precizează repre-

zentanţii ministerului. În aceste 
condiţii, peste 30 la sută din bu-
getul unei gospodării cu un venit 
mediu de 2.000 lei/membru/lună 
este alocat pentru achitarea fac-
turilor la energie. Concomitent, 
din cauza creşterii preţurilor la 
energie s-au majorat şi preţurile 
bunurilor de consum, iar peste 50 
la sută din bugetul unei astfel de 
familii este alocat pentru asigu-
rarea hranei.

Pentru a contracara această 
situaţie, Guvernul României, 
prin Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene, va asigu-
ra fi nanţarea pentru acordarea 

ajutoarelor pentru încălzire per-
soanelor/ familiilor vulnerabile, 
precum şi pentru acordarea în 
continuare a ajutoarelor pentru 
alimente şi mese calde. Măsuri-
le sunt propuse în cadrul a două 
proiecte de Ordonanţă de urgen-
ţă, publicate în consultare pe 
site-ul MIPE.

Sprijinul acordat populaţiei 
vulnerabile pentru compensarea 
preţurilor la energie va fi  în valoa-
re nominală de 1.400 lei şi poate fi  
utilizat până la data de 31 decem-
brie 2023. Sprijinul va fi  acordat 
pe loc consum/ gospodărie vulne-
rabilă, în două tranşe, astfel: 700 

de lei/semestru se acordă în luna 
februarie 2023 pentru perioada 
1 ianuarie - 30 iunie 2023 şi 700 
de lei/semestru se acordă în luna 
septembrie 2023 pentru perioada 
1 iulie - 31 decembrie 2023.

Conform propunerii de ordo-
nanţă, vor benefi cia de această 
măsură pensionarii sistemului 
public de pensii, pensionarii 
afl aţi în evidenţa caselor de pen-
sii sectoriale şi benefi ciarii de 
drepturi acordate în baza legilor 
cu caracter special, plătite de ca-
sele teritoriale de pensii/ casele de 
pensii sectoriale, cu vârsta egală 
sau mai mare de 60 de ani şi ale 
căror venituri lunare realizate 
sunt mai mici sau egale cu 2.000 
de lei, precum şi pensionarii cu 
pensie de invaliditate, indiferent 
de vârstă, ale căror venituri lu-
nare realizate sunt mai mici sau 
egale cu 2.000 de lei.

Alţi benefi ciari sunt persoane-
le - copii şi adulţi - încadrate în 
grad de handicap grav, accentu-
at sau mediu, ale căror venituri 
proprii lunare realizate sunt mai 
mici sau egale cu 2.000 de lei; 
familiile benefi ciare de alocaţie 
de susţinere a familiei, în con-
formitate cu Legea nr. 277/2010, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare; familiile şi persoane-
le singure care au stabilit drep-
tul la ajutorul social, în condiţiile 
Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modifi cările 
şi completările ulterioare. .

BANI EUROPENI PENTRU PERSOANELE VULNERABILE  .  MIPE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Afacerilor Externe, 
Bogdan Aurescu, va avea, marţi, 
consultări politice cu secretarul 
de stat al Statelor Unite ale Ame-
ricii, Antony Blinken, la sediul 
Ministerului Afacerilor Externe, 
cu prilejul vizitei pe care înaltul 
ofi cial american o efectuează în 
România. 

Vizita va oferi ocazia "re-
confi rmării angajamentului 
bilateral solid pentru întărirea 
cooperării în promovarea pro-
iectelor de interes în domeniile 
politic, securitar, militar, econo-
mic, energetic“, transmite MAE. 
"Astfel, în cadrul discuţiilor, mi-

nistrul Aurescu şi secretarul de 
stat Blinken vor trece în revistă 
stadiul cooperării bilaterale în 
domeniile de interes, inclusiv în 
baza priorităţilor stabilite cu oca-
zia vizitei ministrului Aurescu la 
Washington, în luna noiembrie 
2021, precum creşterea prezen-

ţei militare a SUA în România, 
consolidarea posturii NATO în 
regiunea Mării Negre, procesul 
de aderare a României la OCDE 
şi avansarea proiectelor comune 
din domeniul nuclear civil. Mi-
nistrul Bogdan Aurescu va reite-
ra, totodată, interesul României, 

ca partener strategic al SUA, 
pentru înregistrarea de progrese 
concrete în ce priveşte accederea 
ţării noastre în programul Visa 
Waiver“, a mai transmis MAE. 

Potrivit ofi cialilor ministe-
rului, vizita va reprezenta un 
bun prilej pentru reafi rmarea 
ataşamentului comun faţă de 
promovarea şi consolidarea rela-
ţiei transatlantice şi a rezilienţei 
democratice. 

Departamentul de Stat al SUA 
a anunţat ofi cial că Antony Blin-
ken va participa la ministeriala 
NATO de la Bucureşti, urmând 
a avea întâlniri cu preşedintele 
Klaus Iohannis, premierul Ni-
colae Ciucă şi ministrul Bogdan 
Aurescu. .

reuniune
Şeful diplomaţiei SUA, Antony Blinken, vine la București

Piloţi 
români, 
în misiune 
în Lituania

NATO. O sută de militari români și 

patru aeronave F-16 Fighting Falcon vor 

asigura din 2023 misiuni de Poliţie Aeri-

ană Întărită în Lituania, din Baza Aeriană 

Siauliai, informează Ministerul Apărării. 

Misiunea va avea loc în intervalul apri-

lie-iulie 2023. Între timp, detașamentul 

format din 100 de militari desfășoară 

activităţi de pregătire în vederea misiunii 

externe stabilite pentru primăvara-vara 

anului 2023. „Militarii români ne vor re-

prezenta cu profesionalism și vor asigura 

frontiera NATO!“, se mai arată în mesajul 

Ministerului Apărării.  . O.A.C.

 ZILELE LIBERE 

NU VOR AFECTA 

PLATA PENSIILOR
MINIVACANŢĂ. Poșta 

Română va lucra vineri, 2 decem-

brie, astfel încât toate pensiile să 

fi e achitate până în 15 decembrie, 

a declarat ministrul Muncii, Marius 

Budăi. Ministrul Muncii a precizat 

că pensiile nu vor întârzia din cauza 

zilelor libere din luna decembrie. 

Întrebat dacă pensiile din 

decembrie îşi păstrează calendarul, 

ministrul a subliniat că Poşta va 

lucra pentru efectuarea de plăţi. 

„Calendarul în plata la cont pe card 

se păstrează, aşa cum se ştie, în 

12-14 ale lunii. Este sfârșit de an, o 

zi-două va fi  decalată efectuarea 

plăţilor, dar comprimăm plăţile şi 

aşa cum am benefi ciat întotdeauna 

de sprijinul Poştei Române şi 

chiar acum, în 2 decembrie, când 

este liber, se vor face plăţi. Cu 

siguranţă vom asigura aceste plăţi“, 

a precizat Budăi. Întrebat când 

începe tipărirea taloanelor de pensii 

cu majorările anunţate, ministrul 

Muncii a precizat că sunt în lucru 

actele normative. „Imediat după 10 

decembrie, deja suntem cu actele 

normative lucrate, le-am avut în 

primă lectură, voi avea o nouă 

lectură și împreună cu ministrul 

de Finanţe“, a declarat Budăi.  

. Ovidiu Amălinei 
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Audit 
la Primăria 
Galaţi

MANAGEMENT. „Primăria 

Galaţi a angajat o fi rmă să îi facă un audit de 

management?“, a fost întrebarea adresată de 

un cititor, pe care, la rândul nostru, am trans-

mis-o administraţiei locale. Biroul de presă al 

Primăriei ne-a răspuns că este vorba despre 

un audit care se realizează anual, conform 

reglementărilor în vigoare. Auditul s-a desfăşu-

rat săptămâna trecută şi a fost realizat de către 

fi rma BQ CERT, care a urmărit respectarea sis-

temului de management al calităţii implementat 

la nivelul Primăriei municipiului Galaţi. Poate 

că municipalitatea va binevoi să facă publice şi 

concluziile auditorilor... . A.M.

PROIECTUL 

FUTURIST AL 

NOULUI MUZEU 

DE ARTĂ VIZUALĂ 

AL GALAŢIULUI 

A FOST REALIZAT, 

ÎN 2008, 

DE ARHITECTUL 

DAN UJEUCĂ ŞI 

A FOST PREMIAT, 

LA NIVEL 

NAŢIONAL, DE 

CĂTRE ORDINUL 

ARHITECŢILOR.

Costuri mai mari 
pentru Muzeul de Artă 
Vizuală şi Farmacia Ţinc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În speranţa că se vor găsi, totuşi, 

constructori care să ducă la 

bun sfârşit clădirea futuristă 

destinată Muzeului de Artă 

Vizuală Galaţi şi restaurarea 

Farmaciei Ţinc, devenită Casa 

Colecţiilor, valorile acestor 

investiţii vor fi  majorate 

substanţial. Două proiecte 

de hotărâre în acest sens se 

afl ă pe ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului Judeţean Galaţi de 

marţi, 29 noiembrie 2022. 

„Au distrus Parcul Rizer pen-
tru clădirea aia pe care au aban-
donat-o şi nici nu cred că o s-o 
mai termine vreodată“, ne-a stri-
gat un gălăţean care ne-a văzut, 
la fi nele săptămânii trecute, că 
fotografi am construcţia futuris-
tă şi şantierul abandonat. Am 
remarcat, totuşi, o diferenţă faţă 
de luna iulie a acestui an, când 
scriam despre „Finalizarea Muze-
ului de Artă Vizuală, mai scumpă 
decât construcţia de la zero/ Aso-
cierea Lemacons-Tancrad, singu-
ra ofertă depusă“. Între timp, a 
dispărut bannerul uriaş pe care 
scria: „Muzeul de Artă Vizuală - 
Obiectiv realizat de Consiliul Ju-
deţean Galaţi, preşedinte Costel 
Fotea“. E drept că, între timp, şi 
licitaţia respectivă a fost anula-
tă, dar şi următoarea. Farmacia 
Ţinc era, la fel ca în septembrie 
anul acesta, cu bucăţi de carton în 
geamuri, un contract reziliat şi, 
deja, trei licitaţii anulate. Poate că 
majorarea valorii acestor obiecti-
ve de investiţii va duce la găsirea 

unor constructori care să ducă la 
bun sfârşit lucrările începute.

 Cât ar putea costa 
Muzeul de Artă Vizuală 

Proiectul de hotărâre care va fi  
supus votului aleşilor judeţeni pe 
29 noiembrie 2022 modifi că Hotă-
rârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 109 din 28 aprilie 2022, prin 
care au fost actualizate proiectul 
tehnic şi restul lucrărilor de exe-
cutat pentru fi nalizarea obiec-
tivului de investiţie „Muzeu de 
Artă Vizuală Galaţi“. Concret, va-
loarea totală a investiţiei ar urma 
să fi e majorată la 32.219.039 de lei 
inclusiv TVA, de la 24.836.070 de 
lei inclusiv TVA, cât fusese apro-
bată în primăvară. 

„La acest obiectiv, contractul 
de lucrări început în anul 2018 
a fost reziliat în anul 2021, deoa-
rece constructorul a executat în 
36 de luni doar aproximativ 50 
la sută din cuantumul lucrări-
lor. Pentru terminarea lucrări-
lor, Consiliul Judeţean Galaţi a 
efectuat o expertiză tehnică ce a 
stabilit că lucrările pot fi  continu-
ate conform proiectului iniţial şi 
a evaluat fi nanciar restul de exe-
cutat. Prin revizia restului de exe-
cutat a rezultat valoarea totală a 
restului de executat a investiţiei: 
24.836.070 de lei inclusiv TVA“, 
se arăta în hotărârea din aprilie. 
„Datorită (sic!) creşterii semnifi -
cative a preţurilor la materiale, 
proiectantul a procedat la actua-
lizarea părţii economice pentru 
realizarea obiectivului «Muzeu 
de Artă Vizuală Galaţi», fi nanţat 
din fondurile Consiliului Jude-
ţean Galaţi. Urmare a celor mai 

sus menţionate, valoarea totală a 
investiţiei este de 32.219.039 de 
lei inclusiv TVA“, se arată în noul 
proiect. 

În ceea ce priveşte „evoluţia“ 
proiectului, cea mai recentă li-
citaţie organizată de Consiliul 
Judeţean pentru găsirea unui 
constructor a fost anulată auto-
mat pe 3 octombrie 2022, deoa-
rece la data-limită nu au existat 
ofertanţi. La precedenta licitaţie, 
derulată tot anul acesta, singu-
ra ofertă care fusese depusă de 
asocierea Lemacons - Tancrad a 
fost considerată inacceptabilă şi/
sau neconformă, procedura fi ind 
anulată.

 De câţi bani ar avea 
nevoie Farmacia Ţinc 

"Se modifi că Hotărârea Consi-
liului Judeţean Galaţi nr. 110 din 
28 aprilie 2022 privind actualiza-
rea proiectului tehnic şi a restu-
lui de executat pentru fi nalizarea 
obiectivului de investiţie «Resta-
urare şi Amenajare Casa Colecţi-
ilor fosta Farmacie Ţinc» Galaţi“, 
prevede un alt proiect de hotărâre 
ce va fi  spus la vot în şedinţa de 
marţi. Conform documentului, 
valoarea totală a investiţiei va 
ajunge la 3.172.473 de lei inclusiv 
TVA, de la 2.544.010 de lei inclu-
siv TVA, suma la care fusese cal-
culată în primăvara acestui an. 

"La acest obiectiv de investiţii, 
contractul de lucrări, început în 
anul 2019, a fost reziliat în anul 
2021 deoarece constructorul a 
executat în perioada de derulare 
a contractului sub 30 la sută din 
cuantumul lucrărilor, dovedind 
incapacitatea de a duce lucrările 

contractate la bun sfârşit. Pentru 
terminarea lucrărilor, Consiliul 
Judeţean Galaţi a efectuat o ex-
pertiză tehnică ce a stabilit că lu-
crările pot fi  continuate conform 
proiectului iniţial şi a evaluat fi -
nanciar restul de executat. Valoa-
rea totală a restului de executat: 
2.544.010 de lei inclusiv TVA“, 
se arată în hotărârea din aprilie 
2022. "Datorită creşterii semnifi -
cative a preţurilor la materiale, 
proiectantul a procedat la actua-
lizarea părţii economice pentru 
realizarea obiectivului: «Restau-
rare şi Amenajare Casa Colecţi-
ilor fosta Farmacie Ţinc» Galaţi, 
fi nanţat prin Programul Opera-
ţional Regional 2014-2020. Urma-
re a celor menţionate, principalii 
indicatori tehnico-economici 
sunt: 3.172.473 de lei (inclusiv 
TVA)“, prevede proiectul de ho-
tărâre actual, care va fi  votat de 
consilieri. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
ultima licitaţie pentru găsirea 
unui constructor a fost anulată 
pe 18 octombrie 2022, pe motiv că 
"au fost depuse numai oferte inac-
ceptabile şi/sau neconforme“. Aşa 
cum aţi putut afl a din "Viaţa libe-
ră“, singura ofertă fusese depusă 
de Rovis Lider SRL, fi rmă care a 
executat lucrările de restaurare 
la Casa Artelor de pe strada Dom-
nească nr. 58. 

Rămâne de văzut dacă aleşii 
judeţului vor fi  de acord cu aces-
te majorări şi dacă ele vor avea 
ca efect găsirea unor constructori 
serioşi, care să execute lucră-
rile abandonate. . Foto: Anca 

Melinte

ŞANTIERELE ABANDONATE ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN SE SCUMPESC  .  INVESTIŢII
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futsal
United a încheiat sezonul european

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Ga-
laţi, campioana României, a în-
cheiat parcursul european odată 
cu participarea în faza de elită 
a Ligii Campionilor. Gălăţenii 
și-au depășit condiţia prin acce-
derea în această fază avansată 
a competiţiei, în care nu aveau 
practic nicio șansă de a avansa. 
Din cele patru grupe din faza 
de elită doar primele clasate au 
mers mai departe în turneul fi -
nal, ceea ce făcea misiunea gălă-
ţenilor de-a dreptul imposibilă. 
De altfel, Florin Ignat și compa-

nia s-au deplasat în Croaţia, acolo 
unde au avut de disputat cele trei 
meciuri, cu gândul să se bucure 
de experienţă, fi ind conștienţi 
de diferenţa de valoare faţă de 

adversarii pe care i-au întâlnit la 
acest nivel.

 Ultimul meci a fost cel mai 
aspru pentru gălăţeni, care au 
cedat în faţa lui Anderlecht, scor 

0-9, într-un meci în care belgi-
enii erau disperaţi să câștige la 
un scor cât mai mare, pentru 
a se califi ca în faţa Barcelonei. 
De altfel, Anderlecht a reușit să 
se califi ce surprinzător, în dau-
na catalanilor. În primele două 
meciuri, United a pierdut ono-
rabil, 2-6 cu Barcelona și 2-5 cu 
MNK Futsal Pula. 

 Odată cu încheierea acestei 
experienţe europene, gruparea 
gălăţeană a pornit ieri la prânz 
spre casă și urmează să se con-
centreze pe campionat. United a 
mers ceas până acum în campio-
nat, fi ind pe primul loc, fără să 
cunoască înfrângerea. .

Atleta Rebeca Ciocan, 
sprijin pentru performanţă

MARIAN SĂVĂSTRU 
marian.savastru@viata-libera.ro 

 O asociaţie din Galaţi și-a 

îndreptat atenţia către 

activitatea pe care o realizează 

Rebeca Daria Ciocan, sportivă 

care s-a făcut remarcată în 

ultimii ani prin participările sale 

de succes de la Campionatele 

Naţionale și Balcanice. 

La nici 18 ani, Rebeca Daria 
Ciocan a reușit să devină una 
dintre cele mai apreciate sportive 
din Galaţi, iar asta se datorează 
muncii titanice din spatele re-
zultatelor lăudabile pe care le-a 
obţinut cu sprijinul antrenorului 
Nicolae Ciocan, care este și tatăl 
său. 

 Pe lângă faptul că a acaparat 
probele naţionale de 100 și 200 
metri, Rebeca a reușit în ultimul 
an să facă pasul către o nouă 
probă ce pare să i se potriveas-
că, cea de 400 metri. ”Anul 2022 
a fost cel mai bun din punct de 

vedere al medaliilor, al rezulta-
telor, am reușit să obţin clasări 
bune la Campionatele Balcanice. 
Să fi u sinceră, nu mă așteptam, 
pentru că am început anul cu o 
probă și am descoperit alta pe 
parcurs, cea de 400 metri, care 
îmi place chiar mai mult. Îmi do-
resc să fi u sănătoasă pentru anul 
următor, să particip la Campio-
natele Europene și să îmi îmbu-
nătăţesc performanţele” ,  ne-a 
spus Rebeca.

 Aceasta a fost premiată pen-
tru rezultatele din ultimul an de 
către Asociaţia „Relife“, în cadrul 
unui eveniment organizat în co-
laborare cu Clubul Sportiv Școlar 
Galaţi - „Zbor de la iniţiere la per-
formanţă“. ”Este foarte greu să 
faci sport de performanţă de unul 
singur, iar faptul că există un ast-
fel de sprijin mă ajută din punct 
de vedere moral, în primul rând, 
dar ceea ce face Asociaţia «Relife» 
pentru mine este ceva deosebit și 
mă ajută din toate punctele de ve-
dere”, a adăugat Rebeca. 

 25 de copii, 
pe urmele Rebecăi 

În cadrul evenimentului au 
fost organizate, în sala de la 
CS Școlar, concursuri de iniţiere 
la atletism, pentru sportivi în-
drumaţi de același Nicolae Cio-
can și sub atenta supraveghere a 
Rebecăi Ciocan. Astfel, 25 de co-
pii de vârste mici, afl aţi la primii 
pași în sportul sporturilor - cum 
i se mai spune atletismului, au 
participat la primul lor concurs 
și au trecut cu bine peste primele 
emoţii de competiţie. 

”La începuturile noastre, când 
mergeam cu Rebeca la concurs, 
avea stări de rău din cauza emo-
ţiilor. Este o etapă foarte impor-
tantă pentru fi ecare, adaptarea 
la competiţie”, le-a transmis copi-
ilor Nicolae Ciocan, în momentul 
premierii. Toţi copiii au fost re-
compensaţi pentru participare. 

 Asociaţia „Relife“ este o or-
ganizaţie non profi t care a luat 
fi inţă din dorinţa unui grup de 
oameni inimoși de a dărui lu-

mii o viaţă mai bună. ”Sprijinim 
activităţi ale tinerilor talentaţi, 
ale profesorilor și mentorilor 
care au contribuit la formarea 
talentelor în diverse domenii. În 
cadrul evenimentului am avut 
ca obiectiv trei axe prioritare: 
susţinerea campioanei Rebeca 
Daria Ciocan, a antrenorului 
său Nicolae Ciocan și, totodată, 
încurajarea copiilor să facă sport, 
prin puterea exemplului. Dorim 
să le mulţumim partenerilor: 
Belor România, Chemtransfert, 
Silagri Star, Poliprod Publicitate, 
Mon Charme Maison de Beaute. 
De asemenea, le mulţumim «ra-
chetelor» - așa cum îi numește 
antrenorul pe micii atleţi, an-
trenorului Nicolae Ciocan și 
Rebecăi, pentru tot ceea ce fac” ,  
ne-a transmis Daniela Radu, din 
partea asociaţiei. 

 Evenimentul s-a încheiat cu o 
sesiune de poze ale micilor atleţi 
cu Rebeca Ciocan, pe urmele că-
reia vor să calce de acum înain-
te. .

RECUNOȘTINŢĂ PENTRU SPORTIVII GĂLĂŢENI  .  ACŢIUNE

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon 
cu victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii 
se menţin 
în top

BASCHET. Chiar dacă au avut week-

end liber, după ce au jucat în avans meciul cu 

CSM Oradea (scor 75-84), gălăţenii de la CS 

Municipal se menţin pe podiumul Ligii Naţiona-

le de baschet masculin. În Conferinţa B, trupa 

lui Florin Nini se afl ă pe locul al treilea, cu patru 

succese din șase partide, cu unul mai puţin de-

cât primele două clasate, CSM Oradea și SCM 

Timișoara, și cu unul mai mult faţă de următoa-

rele trei, Dinamo, Steaua și CSM Constanţa.    

Următorul meci de campionat al gălăţenilor va 

fi  duminică, 4 decembrie, în deplasare, la CSO 

Voluntari, după care va urma o serie de șase 

meciuri pe teren propriu.  . Florin Radu

RUGBY. Jucătorii de la CSM 

au încheiat cu o victorie meciurile din 

Liga Naţională de rugby. Gălăţenii au 

învins cu 21-6 (13-6) pe RC Griviţa 

București, într-o partidă care a contat 

pentru ultima etapă a turneului play-

out. Jucătorii pregătiţi de Marius 

Secuianu și Eugen Popa au dominat 

partida și s-au apărat excelent. 

Punctele învingătorilor au fost reușite 

de Justian Tachel - încercare, Cucu 

- încercare, Onofrei - 3 lovituri de 

pedeapsă și o transformare. CSM 

Galaţi a terminat campionatul pe 

locul 5 în play-out. 

ARTE MARŢIALE. În 

orașul Sfântu Gheorghe s-au 

desfășurat întrecerile „Cupei CS 

Municipal“ la ju-jitsu și judo. Între 

concurenţi - din ţară și din Republica 

Moldova - s-au afl at și sportivi de la 

ACS Vipguard Tecuci. Pregătiţi de 

sensei Luis Turcu, tecucenii și-au 

trecut în cont 11 medalii: 4 de aur - 

Ghinea, Prodan, Tudosă și I. Damian, 

4 de argint - Copăceanu (2), Tudosă 

și Damian, și trei de bronz - Buliga, 

Amăriuţei și D. Damian.

HANDBAL. CSM Roman 

a învins cu 32-21 (18-9) CSM Galaţi, 

într-o partidă care a contat pentru 

Seria B a Diviziei A (eșalonul al doilea) 

de handbal feminin. Jucătoarele pre-

gătite de Daciana Balaban și Sanda 

Asandei nu s-au regăsit în prima re-

priză, iar în partea a doua nu au mai 

putut recupera terenul pierdut. CSM 

Galaţi: Micu, Popa, Ivanov - Ticea, 

Trincă 1 gol, Filip 1, Lazăr 1, Prescură 

12, Pelin 2, Frăsinel 4, Crăciunescu, 

Pricochel, Dabija, Baștină. .
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volei
Dublă victorie gălăţeană în deplasare

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În competiţiile naţionale de 
volei, ambele echipe de seniori 
ale Galaţiului au evoluat în de-
plasare, încheindu-şi disputele 
cu victorii.

Formaţia masculină CSM Ar-
cada a jucat la CSM Suceava (echi-
pă nou-promovată, după ce a evo-
luat multă vreme în eșalonul al 
doilea), iar întâlnirea n-a ridicat 
niciun fel de probleme băieţilor 
noștri, care au dominat disputa 
de la un capăt la altul. Scorul me-
ciului arată foarte clar modul în 
care s-au desfășurat ”ostilităţile”. 
A fost 3-0 (25-19, 25-17, 25-16) pen-
tru CSM Arcada, după circa o oră 

de joc. „Am întâlnit o echipă mai 
modestă a campionatului, pe noi 
ne-a interesat jocul nostru - vic-
toria și o evoluţie cât mai bună. 
A fost o foarte bună repetiţie în 
vederea meciului din CEV Cup, 
de miercuri, cu fi nlandezii de la 
Savo“, ne-a declarat antrenorul 
Sergiu Stancu.

Cu o excepţie, a fost folosit în-
tregul lot. S-a început cu Lescov, 
Raţă, Bala, Mihălescu, Magdaș, 
Butnaru - Kantor (libero). Au mai 
intrat: Smits, Talpă, Cristudor, So-
birov, Madsen și Maleschka. N-a 
jucat Bartunek.

• Fetele de la CSU Hygienium 
au câștigat, tot în deplasare, la 

CSM Focșani. Scorul a fost 3-1 
în favoarea gălăţencelor: 25-
15, 25-19, 11-25, 25-16. A fost 
meciul etapei a patra în Seria 
Est, rămasă cu numai șase echi-
pe, după retragerea celor de la 
CS Mioveni. Următorul meci 
al gălăţencelor va avea loc toc-
mai pe 17 decembrie, acasă, cu 
CSM Constanţa.

Antrenoarele Ileana Berdilă 
și Adriana Dudnic au început 
cu ”sextetul”: Sorina Răileanu, 
Andreea Stănescu, Alexandra 
Iordache, Maria Vilău, Ioana 
Ștefu, Camelia Vasile - Alexan-
dra Iordan (libero). Au mai jucat: 
Maria Neacșu, Cristina Popoiu, 
Diana Hanţău, Crina Arbunea și 
Iulia Sava. .

Ultima zi 
de Mondial 
cu meciuri 
la prânz

COMPETIŢIE. Deliciul fa-

zei grupelor de la Cupa Mondială din 

Qatar, cu meciuri începând de la ora 

12:00 până aproape de miezul nopţii, 

a ajuns la fi nal. Astăzi este ultima zi 

în care se joacă la fel, fi ind ultimele 

patru partide din etapa a doua a 

fazei grupelor. De marţi se va juca 

doar de la orele 17:00 și 21:00. Iată 

programul zilei de astăzi: Camerun 

- Serbia (ora 12:00), Coreea de Sud 

- Ghana (ora 15:00), Brazilia - Elveţia 

(ora 18:00) și Portugalia - Uruguay 

(ora 21:00).  . Florin Radu

Victorii pe linie 
pentru echipele gălăţene
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Rezultatele favorabile 

din celelalte meciuri ale 

contracandidatelor au fost 

concretizate de formaţia lui 

Dorinel Munteanu printr-un 

succes la Ripensia Timișoara, 

scor 1-0.

Zona de play-off din Liga a 
II-a o cuprinde din nou pe Oţe-
lul, graţie succesului obţinut la 
Timișoara, pe terenul Ripensiei 
- una dintre echipele cu rezulta-
te foarte bune pe teren propriu. 
Unicul gol al partidei (min. 14) a 
venit la capătul unei faze în care 
Neagu a trimis spre poartă, iar în 
traiectoria mingii a intervenit in-
oportun Gladun (Ripensia). Golul 
înscris devreme a făcut ca Oţelul 
să interpreteze partitura prefera-
tă a lui Dorinel Munteanu, 1-0 și 
conservarea rezultatului, fără a 
permite gazdelor să-și creeze si-
tuaţii de gol.

Dorinel Munteanu a trimis în 
teren următoarea formulă: Dur-
Bozoancă - Farcaș, Yabre, Azino-
vici, Panait - Jardan, Neagu, Ci-
sotti - Maxim, Berisha, Gorovei. 
Au mai intrat: Mitoi, Nica, Adăs-
căliţei și Markovici.

Succesul de la Timișoara o 
urcă pe Oţelul până pe locul 4, 
cu 28 de puncte, la egalitate cu 
Poli Iași (locul 3) și la un singur 
punct în spatele echipei de pe doi, 
Unirea Slobozia. Marea pierză-
toare a etapei este Gloria Buzău, 

ajunsă pe locul 7, după ce a cedat 
acasă, vineri seară, cu Concordia 
Chiajna (0-1).

Următorul meci al Oţelului 
este pe teren propriu cu Metalo-
globus, după care se mai joacă 
doar cu Gloria Buzău, în Cupă, 
până la pauza de iarnă.

Braniștea a urcat 
pe loc de play-off!

Etapa din weekend a fost favo-
rabilă echipelor gălățene din cel 
de-al treilea eșalon. Ambele au 
jucat în deplasare și amândouă 
au încheiat victorioase.

Unirea Braniştea s-a impus 
la limită, la Bacău, cu Dinamo, 
printr-un gol marcat de Răducan, 
în min. 38, în urma unui corner. 
Elevii lui Niculcea au trecut peste 
starea terenului foarte greu prac-

ticabil, plin de băltoace, și şi-au 
creat câteva ocazii clare, din care 
una a fost transformată în gol. A 
fost un gol de trei puncte, care 
urcă echipa pe locul al patrulea 
în clasamentul Seriei a II-a, cu 
28 de puncte, parcurs foarte bun 
pentru o nou-promovată. Au fost și 
alte oportunități, printre care și o 
bară a lui Răducan sau ocazii prin 
același jucător și M. Cireș. În fi nal, 
brăniștenii au fost preocupați de 
păstrarea rezultatului, ceea ce le-a 
și reușit. Echipa victorioasă: Ursu - 
Mihai, Gâță, Manea, Hilohi - Năpâr-
lică, Murgoci - Oniciu, Răducan, 
Cireș - Spânache. Au mai intrat: 
Țicămucă, Gherghișan și Tarozzi.

• O victorie mai clară a re-
uşit Sporting Lieşti, la Voința 
Limpeziș. A fost 4-1 (1-1), după ce 
scorul a fost deschis de buzoieni 

(min. 4). În continuare, însă, lu-
crurile au intrat pe făgașul dorit, 
lieștenii punctând prin Iordache 
(din lovitură liberă), Costea, Stan 
și Călin. Sporting a atins 21 de 
puncte în clasament, pentru o 
poziție liniștită (locul 6). Au con-
tribuit la acest succes: Vădeanu 
- Ștefănescu, Munchiu, Maftei, 
Sevastian - Iordache, Cucu, Mihu, 
Al. Stan - Costea, Călin. Au mai in-
trat: Mohorîță, Chiriac, Grigoraș, 
Angheluță și Popa.

Celelalte rezultate ale etapei: 
CSM Focșani - Aerostar 2-2, Ian-
ca - Brăila 2-0 și Metalul Buzău - 
CSM Rm. Sărat 1-1.

În runda viitoare, echipele gă-
lăţene vor juca pe teren propriu: 
Sporting Liești - Viitorul Ianca și 
Unirea Braniștea - Aerostar Ba-
cău.  .

SUCCES FOARTE IMPORTANT PENTRU OŢELUL . FOTBAL

ÎNCĂ 

O ÎNFRÂNGERE 

ÎN CONTUL 

GĂLĂŢENCELOR
FOTBAL FEMININ. 

Campionatul primei ligi de fot-

bal feminin a programat, în week-

end, meciurile penultimei etape a 

turului. Afl ată în turneul play-out, 

echipa gălăţeană FC Universita-

tea a primit replica formaţiei Piroș 

Security Arad. Un meci între două 

echipe din subsolul clasamentu-

lui, încheiat cu succesul oaspe-

telor, cu scorul de 2-1 (1-1). Prima 

victorie a arădencelor din acest 

sezon, care acumulează 5 puncte 

și se clasează pe locul al 10-lea. 

La rândul lor, elevele antrenorului 

Gabriel Călinescu rămân cu un 

singur punct, zestre care le pozi-

ţionează pe ultimul loc - 12. Golul 

gălăţencelor a fost marcat de 

Diana Drosu, care a deschis sco-

rul. Echipa de start: Georgiana 

Bobocea - Mihaela Rusen, Isa-

bela Bengescu, Alina Cimpoieș, 

Lavinia Bot, Ioana Sfetcu - Alexia 

Dică (Roxana Pazargic), Diana 

Drosu, Georgiana Munteanu, 

Adelina Crăciun - Daniela Dumi-

tru. Meciurile primei părţi a Ligii I 

se vor încheia în următorul week-

end, când echipa noastră se va 

deplasa la Tg. Mureș, pentru par-

tida cu localnicele  de la Ladies. 

Acesta, însă, nu va fi  ultimul joc 

din 2022, pentru că pe 8 decem-

brie ”universitarele” au programat 

un meci de ”Cupa României”, în 

compania echipei Măgura Bacău. 

. Gheorghe Arsenie
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China, zguduită 
de proteste de amploare 
împotriva restricţiilor 
COVID
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proteste împotriva carantinărilor 

au izbucnit duminică la 

Shanghai, în mai multe 

universităţi din Beijing şi în 

alte oraşe din China, unde 

se intensifi că furia împotriva 

draconicei politici „zero COVID“ 

practicată de autorităţile ţării 

de aproape trei ani, relatează 

France Presse. 

O înregistrare video difuzată 
intens pe internet şi pe care AFP 
a geolocalizat-o la Shanghai arată 
protestatari strigând "Xi Jinping, 
demisia!“ şi criticând, de aseme-
nea, Partidul Comunist chinez, 
într-o rară demonstraţie de osti-
litate împotriva preşedintelui şi a 
regimului, în capitala economică 
a ţării, care la începutul anului 
a trecut printr-un epuizant lock-
down de două luni. 

Proteste de stradă au avut loc 
și în oraşul Urumqi, din regiunea 
Xinjiang, unde zece persoane au 
murit joi într-un incendiu. Nu-
meroase postări care circulă pe 
reţelele de socializare în China 
acuză măsurile anti-COVID că 
ar fi  agravat această tragedie, 
încetinind sosirea echipelor de 
intervenţie. O înregistrare video 
făcută de alt martor arată o im-
portantă mulţime, strigând şi 

agitând foi de hârtie albe - sim-
bolizând cenzura - în faţa mai 
multor cordoane de poliţişti. Mai 
mulţi martori au relatat că cel pu-
ţin două persoane au fost reţinute 
de forţele de ordine. 

În cursul zilei de duminică, 
cartierul din Shanghai redeve-
nise liniştit, sub o puternică pre-
zenţă poliţienească. Un jurnalist 
de la AFP a văzut oameni care 
purtau fl ori, plecând atunci când 
erau abordaţi de poliţişti. 

Mai multe sute de studenţi de 
la prestigioasa Universitate Tsin-
ghua din Beijing au manifestat, 
de asemenea, duminică în cam-
pusurile lor, potrivit unui mar-
tor ocular intervievat de AFP şi a 
unor imagini postate pe reţelele 
de socializare.

Momente de reculegere în me-
moria victimelor din Urumqi au 
avut loc în alte universităţi ale 
ţării, printre care prestigioasa 
Universitate din Beijing, potrivit 
unui student care a participat la 
o asemenea acţiune. 

Înregistrări video pe reţelele 
de socializare au arătat de altfel 
o importantă acţiune de acest fel 
la Institutul de Comunicaţii din 
Nankin (est), unde participanţii 
agitau, de asemenea, foi de hâr-
tie albă. Alte înregistrări, a că-
ror autenticitate AFP nu a fost în 
măsură să o confi rme, arată alte 
mici manifestaţii la Xian (cen-

tru), Canton (sud) şi Wuhan (cen-
tru).  Autorităţile nu au întârziat 
să restricţioneze discuţiile online 
despre manifestaţii şi să şteargă 
înregistrări video.

Oboseala creşte în China îm-
potriva politicii draconice de 
combatere a pandemiei. Proteste 
sporadice şi, uneori, violente au 
mai avut deja loc în multe alte 
oraşe în ultimele zile, în special 
la cea mai mare uzină de iPhone 
din lume, situată la Zhengzhou, 
în centrul ţării, precum şi la 
Urumqi, după incendiu. 

În pofi da numeroaselor vacci-
nuri afl ate la dispoziţie şi a diminu-
ării epidemiei în restul lumii, Chi-

na continuă să impună carantinări 
masive chiar şi atunci când apar 
cazuri puţine, plasând în izolare 
sute de persoane testate pozitiv 
şi cerând teste PCR cvasicotidiene 
pentru accesul în locuri publice. 

Un anumit număr de cazuri 
foarte mediatizat în care servi-
ciile de urgenţă ar fi  fost înce-
tinite de restricţiile sanitare, cu 
consecinţe fatale, au alimentat 
nemulţumirea. 

China a înregistrat duminică 
39.506 cazuri de COVID, record 
cotidian care rămâne foarte slab 
în raport cu cifrele înregistrate 
altădată în lume în momentul de 
vârf al pandemiei. .

POPULAŢIA FURIOASĂ S-A ÎNTORS ÎMPOTRIVA AUTORITĂŢILOR  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un cardinal italian de rang 
înalt, judecat în prezent pentru 
fraudă fi nanciară, i-a cerut papei 
Francisc să confi rme că a autori-
zat transferuri fi nanciare confi -
denţiale în timpul unei conver-
saţii telefonice înregistrate fără 
ştirea suveranului pontif, cu pu-
ţin timp înaintea procesului său, 
potrivit presei italiene. 

Cardinalul Angelo Becciu, în 
vârstă de 74 de ani, un fost con-
silier apropiat al papei Francisc, 
a fost demis din funcţiile sale şi 

a rămas fără privilegiile aduse de 
funcţia de cardinal în septembrie 
2020, pe fondul unui scandal le-
gat de o tranzacţie imobiliară la 
Londra. 

În conversaţia telefonică pur-
tată cu papa Francisc în data de 24 
iulie 2021, cardinalul Becciu i-a 
cerut suveranului pontif să con-
fi rme că a autorizat deblocarea de 
fonduri pentru a elibera o călugă-
riţă columbiană reţinută în Mali 
de o grupare teroristă asociată cu 
Al-Qaida. "Mi-aţi dat sau nu apro-
barea să încep operaţiunile de eli-
berare a călugăriţei?’’, a întrebat 
monseniorul Becciu. 

"Am fi xat răscumpărarea la 
500.000 de euro, nu mai mult, 
pentru că ar putea părea imoral 
să dăm mai mulţi bani (...) tero-
riştilor... Cred că v-am informat 

despre toate acestea... vă amin-
tiţi?“.  Potrivit stenogramei înre-
gistrării, publicată de cotidianul 
italian Il Messaggero, papa i-a răs-
puns că îşi aminteşte "vag“. Suve-
ranul pontif, care părea perplex, 
i-a cerut atunci cardinalului Bec-
ciu să facă acea solicitare în scris. 
Conversaţia a fost înregistrată în 
apartamentul lui Angelo Becciu 
de unul dintre apropiaţii acestu-
ia, potrivit tribunalului. 

Procesul, primul în care este 
implicat un cardinal catolic cu un 
rang atât de înalt, va continua cu 
audierea unor martori-cheie în 
acest caz controversat. .

scandal la Vatican 
Papa Francisc, înregistrat pe ascuns de un cardinal

Fiica lui Kim 
Jong-un, 
prezentată 
în public

PHENIAN. Liderul Coreei de Nord, Kim 

Jong-un, a apărut alături de fi ica lui la o întâlnire 

pe care a avut-o cu soldaţii implicaţi într-un test 

cu o rachetă balistică. Fiica lui Kim Jong-un 

pare să aibă în jur de 12 ani și apare în fotografi i 

la braţul tatălui, îmbrăcată într-un palton negru. 

Până recent, existenţa ei nu fusese confi rmată 

public. Se crede că liderul comunist ar avea trei 

copii - două fete şi un băiat. Coreea de Nord 

nu a anunţat niciodată cine îi va urma lui Kim 

Jong-un la conducere. Experţii occidentali cred, 

însă, că prezentarea fi icei sale este un mesaj 

pentru elitele de la Phenian privind succesiunea 

la putere.  . Ovidiu Amălinei

 DEZASTRU 

ÎN ISCHIA, DUPĂ 

O ALUNECARE 

DE TEREN 

MASIVĂ
ITALIA. Guvernul Italiei a 

declarat stare de urgenţă pe insula 

Ischia, după ce ploile torenţiale au 

provocat, sâmbătă, o alunecare 

de teren masivă. Până acum, a 

fost confi rmat un singur deces, dar 

există temeri că bilanţul va crește. 

11 oameni sunt daţi dispăruţi, după 

ce un întreg versant s-a prăbușit. 

Acţiunile de salvare, extrem de 

difi cile, au continuat întreaga 

noapte, iar peste 160 de persoane 

au fost evacuate. Venirea dimineţii 

a dezvăluit, duminică, un peisaj de 

coșmar pe insula Ischia. Peste tot, 

mormane de noroi, mașini aruncate 

în toate direcţiile, case distruse sau 

avariate serios. Valurile de noroi 

și apă au distrus totul în cale, iar 

unele mașini au fost purtate până 

în valurile mării. Localnicii sunt 

șocaţi de puterea naturii. Ischia 

este situată la 30 de kilometri de 

Napoli și este mai mult o destinaţie 

de vacanţă. Pompierii locali nu erau 

echipaţi pentru un dezastru atât 

de grav, așa că le-au venit în ajutor 

colegi din mai multe regiuni ale ţării, 

care au adus de pe continent toate 

lucrurile necesare.  . Ovidiu 

Amălinei 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 1, centrală, zona Neacşu. 

Preţ 42000 euro. Telefon 

0748107540. (277674) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

INCHIRIAZA IN TIGLINA 

2 HALA CU SPATII BIROU 

AMENAJATE SC = 180 

MP. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330 

(277637) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • VAND 1600 METRI PATRATI, 

TEREN INTRAVILAN ZONA 

BALTA, 6 EURO METRU 

PATRAT, IN COMUNA BARCEA 

0740326908 (277702) 

 MATRIMONIALE  

 • Singur, caut femeie singură (vă-

duvă), vârsta 50-55 ani, din Micro 

40-39-38. Tel. 0790684787. 

(277600) 

 • Domn, 44 ani, doresc cunoştin-

ţă doamnă de vârstă apropiată. 

Telefon 0757762492. (277699) 

 OFERTE DE SERVICIU  

 • Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefractie, 

dispecer, sofer intervntie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • Angajăm sudori electric, su-

dori autogen, tăietori, lăcătuşi 

navali, mecanici, necalifi caţi. 

Oferim salariu atractiv, bonuri de 

masă etc. Relaţii la 0753765704, 

0757168999. (277504) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510) 

 • Angajez femeie serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (277528) 

 • KAEFER angajeaza izolatori 

navali/ industriali si tinichigii 

cu sau fara experienta. Pentru 

candidatii interesati, Kaefer ofe-

ra cursuri de califi care pentru 

profesia de Tinichigiu. Pe peri-

oada scolarizarii oferim salariu 

iar la terminare, participantii 

vor fi  distribuiti pe proiecte in 

Germania, Franta si Romania. 

Tel. 0738851113. (277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B - 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277599) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (277617) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277628) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046. (277629) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277630) 

 • SALON INFRUMUSETARE, 

ZONA POTCOAVA, 

INCHIRIAZA POSTURI 

COAFOR-FRIZERIE SI 

MANICHIURA. RELATII 

TELEFON 0747281418; 

0741931330. (277636) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTII ANGAJEAZA 

NUMAI PENTRU LUCRARI 

IN GALATI: INGINER 

CONSTRUCTOR SAU 

MAISTRU CONSTRUCTII 

CU EXPERIENTA IN 

DOMENIU; MUNCITORI 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI. RELATII TELEFON: 

0747281418; 0741931330 

(277638) 

 • SC LIO-METAL SRL angajea-

za operatori utilaje in productia 

metalurgica (tabla foi, teava su-

data si nesudata, profi le zinca-

te). Mai multe detalii la numărul 

0723470657. (277656) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, care locuieşte 

în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277660) 

ANUNŢ ELABORARE PUZ

S.C. DMT MARINE EQUIPMENT S.A., cu sediul in sat Costi, com. 

Vanatori, str. Prelungirea Foltanului, nr.13, judetul Galati, anunta pu-

blicul interesat asupra elaborarii P.U.Z „Construire hale productie, 

platforme betonate, dotare cu utilaje de productie si centru agre-

ment şi SPA in extravilanul comunei Vanatori, sat Costi, judetul Ga-

lati”, cu amplasamentul in extravilan comuna Vanatori, sat Costi 

Aviasan, lot 4/1/1, judetul Galati.

Publicul este invitat sa transmita observatii sau propuneri privind 

elaborarea PUZ in perioada 28.11.2022 – 22.12.2022 la:

sediul DMT, pe adresa de e-mail offi ce.ro@dmt-winches.com • 

sau la nr. de telefon 0730710788;

sediul Primăriei Comunei Vânători, str. Eroilor nr. 23, sau pe • 

adresa de e-mail: primaria@primariavinatori.ro. 

PRF MP 002971

PRF MP 002973

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiec-

tul „Modernizare străzi  în comuna Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati”, propus a fi  amplasat in intravilanul comunei Tudor Vladimi-

rescu, judetul Galati.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA și EA – Memorii de prezentare 2022 și 

la sediul titularului, UAT Comuna Tudor Vladimirescu, str. Principală, 

nr. 185. Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi  ce@

apmgl.anpm.ro

PRF MP 002972

PRF MP 002970

PRF PVL 000084
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DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJooooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR
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u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

•

fi

(

•ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

S

PRF

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

DIVERSE 

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cu durere în sufl et, ne des-

părţim pentru totdeauna de 

dragul nostru naş de cununie, 

profesor ENCIU GHEORGHE. 

A fost un exemplu de demnitate 

şi omenie. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Fam. Mihalache 

Postolache. (277701) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 28 noiembrie 2022,

se împlinesc 7 ani de când ai 

plecat dintre noi, lăsând o mare 

durere în sufl etele noastre,

dragul nostru soţ, tată şi ginere,

MÎŢĂ VIOREL- 48 ani.

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace! Mihaela, 

Iulian şi Gina. (277676) 

 • Astăzi, 28 noiembrie 2022, 

se împlinesc 2 ani de când 

NĂSTASE MĂRIOARA ANI, 

cea care a fost o soţie de-

votată şi mamă iubitoare, 

a părăsit această lume, la 

numai 58 ani. Ne doare că 

s-a întâmplat aşa, ne doare 

mai ales golul imens lăsat în 

inimile noastre, prin plecarea 

dintre noi. Îi aducem astăzi, 

la comemorare, omagiul 

nostru plin de iubire, preţuire 

şi recunoştinţă pentru tot 

ceea ce a fost şi a însemnat 

pentru noi. Va trăi veşnic în 

inimile noastre. Dumnezeu 

să-i ocrotească somnul şi să 

o odihnească în pace! Soţul 

şi copiii. (277687) 

 • SC ANGAJEAZA LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE PECO IN 

CONDITII AVANTAJOASE! TEL. 

0745686276 (277665) 

 • SC angajeaza sofer profesio-

nist in conditii avantajoase. Tel 

0742156909. (277672) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277513) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife discu-

tabile. 0741258882. (277594) 

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia me-

dic de familie înscriem adulţi 

şi copii, efectuăm gratuit EKG, 

spirometrie, vaccinări etc. Str. 

Movilei 10, bl.C1, sc.2, ap.20. 

Tel. 0771705965. (277609) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, jghea-

buri şi burlane, reparaţii de orice 

tip, hidroizolaţii pe blocuri, red. 

10%. 0740988847, 0746759009. 

(277677) 

 • Instructor auto cu experienţă 

ofer instruire practică pentru ca-

tegoria B. Telefon 0740981092. 

(277685) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (277698) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 • Vând, concesionez fermă cu 

dotări, în sat Şerbeştii Vechi, 

com. Şendreni - Galaţi. Relaţii 

0744560891. (277506) 

 DIVERSE  

 • S.C. VECTOR WIND EXPERT 

S.R.L., în calitate de titular, anun-

ta publicul interesat asupra de-

clansarii etapei de încadrare cf. 

HG 1076/2004 privind proce-

dura evaluarii de mediu pentru 

planuri si programe, in vederea 

obtinerii avizului de mediu pen-

tru PLAN URBANSITIC ZONAL 

CONSTRUIRE CENTRALĂ 

EOLIANĂ COMPUSĂ DIN 4 

TURBINE, CĂI DE ACCES, 

RACORD ELECTRIC, STAŢIE 

DE TRANSFORMARE, MODER-

NIZARE DRUMURI, situat în co-

muna Frumuşiţa, fn, jud. Galaţi. 

Prima versiune a planului poa-

te fi  consultată la sediul A.P.M. 

Galaţi, Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, Nr. 2, din data 25.11.2022 

(data aparitiei primului anunt) 

între orele 9 – 14. Publicul inte-

resat poate transmite, în scris 

comentarii şi sugestii, pana în 

data de 13.12.2022 (in termen 

de 15 zile calendaristice de la 

data publicarii celui de al doilea 

anunt), la A.P.M. Galaţi, Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro in 

zilele de luni –vineri, intre orele 

9-14. (277659) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă,

după o lungă suferinţă,

dragul nostru

prof. ENCIU GHEORGHE 

(GICU),

cel mai iubitor soţ, tată, so-

cru, bunic şi străbunic. 

Dumnezeu să-l ierte! Familia. 

(277700) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000007

PRF PVL 000024

OFERTE DE SERVICIU 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

54:28 pm

Timişoara

 7  -2-2

Cluj

 4  -3-3

Bucureşti

 2  11

Galaţi

 3  22

Constanţa

 6  55

Braşov

 2  -3-3

Londra

 9  44

Paris

11 66

Madrid

12  11
Roma

13  88

Chişinău

 2  11

cronologieologie

noiembrie

28

1680 u Încetează din viaţă 
GIAN LORENZO BERNINI (n. 
1598), arhitect, sculptor, pictor 
italian, reprezentant de seamă al 
barocului italian.
1820 u Se naşte FRIEDRICH 
ENGELS (m. 1895), filosof, militant 
socialist german.
1829 u Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN 
(m. 1894), compozitor, pianist, 
dirijor, pedagog rus, unul dintre 
fondatorii Conservatorului din 
Petersburg, primul din Rusia.
1863 u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU
(m. 1919), general, unul dintre cei 
mai înzestraţi comandanţi pe care 
i-a avut Armata Română în timpul 
Primului Război Mondial.
1874  u Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei Române.
1907  u Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor italian.
1948 u Se naşte MARIANA 
NICOLESCO (m. 2022), soprană, 
membră de onoare a Academiei 
Române, decorată, în Franţa, cu 
Ordinul Artelor şi Literelor. În 
noiembrie 2005, i-a fost conferit 
înaltul titlu de Artist al UNESCO 
pentru Pace. Din 1995, a iniţiat, 
la Brăila, Concursul Internaţional 
de Canto „Hariclea Darclee“, care 
se desfăşoară şi în prezent.
1949 u Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR (m. 2015), poet, 
prozator, publicist, ziarist, om 
politic, fondator şi preşedinte 
al Partidului România Mare, 
senator, europarlamentar.
1971 u Încetează din viaţă EUGEN 
BOUREANUL (n. 1885, la Tecuci), 
prozator, traducător.
1993 u Încetează din viaţă 
[asasinat] IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul şi 
conducătorul grupului vocal „Song“.
2010 u Încetează din viaţă 
LESLIE NIELSEN (n. 1926), actor 
canadian. 

Jean Bart, scriitorul 
care a cultivat 
„schiţa marină“ şi 
„jurnalul de bord“

Fiu de general, Jean 
Bart (pseudonim al lui 
Eugeniu P. Botez) s-a 
născut pe 28 noiembrie 
1874, în comuna Burdu-
jeni, judeţul Botoşani. A 
urmat Şcoala de Ofi ţeri 
din Bucureşti, pe care a 
absolvit-o în anul 1896, 
şi Şcoala de Aplicaţie a 
Marinei Regale de la Ga-
laţi, în acelaşi an, obţi-
nând gradul de subloco-
tenent. A urcat treptele 
ierarhiei militare, de la 
locotenent la Divizia de 
Mare (1902-1903), căpi-
tan la Divizia de Dună-
re (1907-1908), comisar 
maritim la Sulina, până 
la comandor. A luat par-
te la întemeierea Ligii 
Navale Române, iar ca 
director general în Mi-
nisterul Muncii a lucrat 
la Asistenţă Socială.

A colaborat la publi-
caţiile: „Munca“, „Lu-
mea nouă literară şi 
ştiinţifi că“, „Adevărul“, 
„Curentul“, „Pagini lite-
rare“, „Viaţa româneas-
că“, „Dimineaţa“, „Ade-
vărul literar şi artistic“ 
şi a fondat revistele: 
„Revista maritimă“ - în 
anul 1900 şi „România 

maritimă şi fl uvială“ - în 
anul 1931.

A debutat în publi-
cistică, în ziarul „Mun-
ca“, în anul 1894, cu ar-
ticolul „D. Vlahuţă să 
ne dumirească“, iar ca 
prozator, în 1896, cu po-
vestirea „Iapa căpitanu-
lui“, în revista „Lumea 
nouă literară şi ştiinţi-
fi că“ şi cu volumul „Jur-
nal de bord“ (în 1901; 
a doua ediţie în 1916), 
carte închinată peisa-
jului marin şi călători-
ilor pe mare. În 1916, 
a publicat volumul de 
nuvele „Datorii uitate. 
Documente omeneşti“, 
considerat de istoricii li-
terari o ilustrare a tezei 
poporaniste. A mai pu-
blicat volumele „Prin-
ţesa Bibiţa“, „În Deltă“, 
„Peste Ocean. Note din-
tr-o călătorie în Ameri-
ca de Nord“, „Însemnări 
şi amintiri“, „O corabie 
românească: Nava-şcoa-
lă bricul «Mircea»“. Cea 
mai cunoscută operă a 
sa, romanul „Europo-
lis“, apărută în 1933, 
este considerată o mo-
nografi e epică a portu-
lui Sulina. În scrierile 

sale, marea şi tipologia 
umană au polarizat 
atenţia marinarului şi 
scriitorului Jean Bart, 
el cultivând pentru pri-
ma dată în literatura ro-
mână „schiţa marină” 
şi „jurnalul de bord” şi 
abordând, tot pentru 
prima oară, „termino-
logia marinărească” în-
tr-o operă literară.

Jean Bart este laureat 
cu două premii ale Aca-
demiei Române (1916 şi 
1921) şi cu Premiul So-
cietăţii Scriitorilor Ro-
mâni (1924). În 1922, a 
fost ales membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

A decedat la Bucu-
reşti, pe 12 mai 1933. 
. V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 28 noiembrie România & Europa 
FRIG. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

maximă va fi  de 3 grade Celsius, iar 

minima va ajunge în jurul valorii de 2 

grade Celsius. Sunt 15 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 

79 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului“, „Simfonia f lorilor“, pictură re-
alizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la 
Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi di-
versitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluş-
telor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi le faci altora pe plac. Fii atent 

la achiziţii și la cheltuirea banilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu te angaja în multe activităţi. 

Nu sunt recomandate deciziile 

majore. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să cobori cu picioarele 

pe pământ. Fii atent la felul în 

care comunici.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Unele chestiuni trebuie fi nisate 

azi. Evită gelozia și cheltuielile 

neașteptate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dai dovadă de multă empatie 

și reușești să impresionezi cu 

energia ta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Recomandarea astrelor este să 

lași frustrările și să acţionezi. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi stabili unele relaţii 

importante. Sunt favorizate 

ieșirile în aer liber.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești obosit și ai nevoie să 

te retragi din agitaţie. Oferi 

compasiune și liniște. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești plin de inspiraţie și reușești 

să-i mulţumești pe toţi. Azi 

găsești soluţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai un comportament mai puţin 

obișnuit, ieșit din tiparele cu care 

sunt obișnuiţi ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești preocupat de studiu 

și deschis în faţa ideii de a 

experimenta ceva nou.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ţine cont de bunele maniere, de 

bunul-simţ în interacţiunile cu 

ceilalţi.

horoscop
28 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 28 NOIEMBRIE 

remember
Aleksandr Blok (1880-1921)

Aleksandr Blok, poet 
simbolist rus, s-a născut pe 
28 noiembrie 1880, la St. 
Petersburg, într-o familie 
aristocrată. În 1906, a absolvit 
Secția de Limbi Străine din 
cadrul Facultății de Filologie a 
Universităţii din St. Petersburg. 
Prima sa culegere de poezii a 
văzut lumina tiparului în anul 
1903. A debutat cu lirică erotică, 
adunată în volumul „Versuri 
despre preafrumoasa doamnă“. 
A continuat cu volumele 
„Pe câmpul de la Kilikovo“, 

„Sciții“ și „Cei doisprezece“. A 
scris și drame lirice, cea mai 
cunoscută fi ind „Trandafi rul 
și crucea“. A scris și o serie de 
eseuri, cel mai cunoscut fi ind 
„Despre însemnătatea poetului“. 
S-a afi rmat și ca traducător 
și publicist, desfășurând o 
prodigioasă activitate literară 
și socială. Este considerat cel 
mai talentat poet liric pe care 
l-a produs Rusia după Alexandr 
Pușkin. În 1919, a fost desemnat 
președinte al Direcției 
Regizorale a Teatrului Mare 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 28 CM 

42 CM

90 CM

+ 37 cm

+ 27 cm

+ 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

102 CM

76 CM

52 CM

+ 14 cm

+ 9 cm

+ 5 cm

DINCOLO DE LEGE 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, Thriller, 1998, Africa de Sud

  Cu: Dolph Lundgren, Bruce Payne, David Dukas u

Titlu original: Sweepers  u

Christian Erickson este expert în dezamorsarea minelor şi se af lă în misiune 
în Angola. În timpul misiunii, fiul lui este ucis şi, în urma investigaţiei, 
descoperă că minele fuseseră plantate în timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial cu scopul de a-i omorî pe oamenii din zonă.  

09:30 Ora Unirii

10:00 Agrostrategia

10:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:40 Ora Unirii

14:52 Live stadion

15:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Exclusiv în România

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Stand Up Revolution 

Celebrities Twist

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution 

Celebrities Twist (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

07:25 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri
09:00 Aquaman

Acţiune, Aventuri, SF
11:25 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:20 Hai, hai!

SUA, Dramă
15:10 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
17:20 Gaşca Animăluţelor DC

Acţiune, Animaţie
19:05 Dezgheţul

Marea Britanie, Polonia, 
Crimă, Dramă, Mister

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Turnul

Dramă, Mister
21:50 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
23:55 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller
01:50 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

România, Aventuri
09:50 Ora Unirii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:25 Ora Unirii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Refl ecţii asupra României

23:00 Dr. Quinn (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 noiembrie

Dramatic din Petrograd. S-a 
stins din viață pe 7 august 1921, 
la St. Petersburg, la vârsta de 
40 de ani, în urma unui atac de 
cord provocat de malnutriție. 
. V.G.
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Din scrierile lui George Topârceanu (1886-1937)

ORIZONTAL: 3) Accesoriu la vioară - Microsoft Consulting u

Services (siglă). 4) Pică la mijloc! – Bluze de artizanat – Mai 

rar așa șmirghel… 5) Un om infam – Apărut la repezeală. 6) 

Interjecţie de teamă sau regret – Chiar lângă noi – Scuar gol! 7) 

Holdă de grâu – Suport pentru călărie – Inediţi pentru toţi. 8) În 

zare! – Prima…la muzică! – Prelins până la ultima picătură. 9) 

Zboară…cu balonul (pl.) - Asociaţia Firmelor de Interpretariat și 

Traduceri-România (siglă).

VERTICAL: 2) Abis! 3) Leucemie limfoidă acută (abr.med.) – Trage u

sania de Crăciun – Înrudit cu stejarul. 4) A îndepărta noxele din 

cameră – Marcă de înălbitor. 5) Patria lui Burebista – A deșela 

un animal cu munci grele (pop.). 6) Aleargă…ca un struţ - Una 

fără stare - Echipa Aplicaţiilor Industriale (siglă). 7) Recipiente 

la bucătărie – Brânză dulce – Scoase din cadă! 8) În cerc! - 

Numărate…cu vârf şi îndesat,la grămadă – Rombul la cărţile 

de joc. 9) Merge mândru,cu capul sus – Floare pe lac.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Tratamente...auto!

Sămânţă 
de scandal

Abandonat

...

...

Domnul 
englez

Lipsit 
de conţinut

Un gest 
în joacă

Solicitare

Început 
hazliu!

Decisiv

Zestrea 
miresei

Pat 
suspendat

Părăsită 
la graniţă

Singură!

Îndestulare

Elena 
Jianu

Mic 
și cu forţă

Casete 
din plastic!

Bărbatul 
viilor

Tăiată dintr-o 
bucată!

Crescuţi

Spus, 
la o adică

Albii în care 
nu se spală

Coadă de 
veveriţă!

...

Glasul 
răţoiului

Păpușă!

Laici!

Grasul din 
comedii

Amici la 
cataramă!

Râuri

Nu te vede 
bine

...
Singură

Sunt 
în stare!

Un mic 
latin

Plin 
de note!

Culese!

Careu de 
grup!

Maici la 
mănăstire!

1 3 8

8 5 4

9 4 2 5

5 4 8

2

9 6

9 2 4

6 2 5 7

3 7

5 3 2 6 8

1 5 9

4 1 8 7

3 7

9 2 4

2 6 3 4

6 8 9 3 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Ai acuzat-o pe nevastă-ta că 
te înşală?
- Da.
- Dacă e nevinovată, să ştii 
că i-ai băgat în cap o idee 

extraordinară.
2

- Viaţa e scurtă.
- Aşa e. Deci să zâmbim cât 
încă mai avem dinţi.  

reţeta zilei
Chiftele 
de năut

INGREDIENTE. 2 conserve năut, 1 

ceapă, 1 legătură de pătrunjel, 3 căţei de ustu-

roi, sare, piper, 1 linguriţă chimion, 1 linguriţă 

coriandru măcinat, 1 linguriţă bicarbonat, 2 linguri 

de făină. 

PREPARARE. Scurgem năutul şi îl 

punem în vasul robotului. Adăugăm usturoiul, 

ceapa şi pătrunjelul. Adăugăm condimentele, făina 

şi bicarbonatul şi mixăm până obţinem o pastă nu 

foarte fi nă. Dăm compoziţia la frigider pentru circa 

o oră, apoi modelăm chifteluţele. Le prăjim în uleiul 

bine încins până se rumenesc. Le scoatem pe 

şerveţele absorbante. . A.F.

tv
mania
Lenjeria intimă 
preferată? 
Fără…

u Ah, unde-s gogoşarii 
bunicii? Iac-aşa mă întreb 
când încep să-mi clănţănească 
dinţii de frig, aşteptând 
autobuzul. Pentru cei care 
s-au născut mai târziu, explic: 
„gogoşarii” arătau ca nişte 
pantalonaşi scurţi cam până 
la jumătatea coapsei, din fi net 
călduros şi roz, uşor bufanţi 
din cauza elasticelor din talie 
şi de la picioare - de acolo şi 
numele de gogoşari - purtaţi 
pe post de chiloţi iarna. Vorba 
aia, îţi intrau în cizme, nu 
în fund. Un soi de izmănuţe 
feminine, care evident că 
n-ar încăpea sub pantalonii 
ultra-super-mega skini de 
azi. La ei mi-a zburat gândul 
urmărind, la „Vorbeşte lumea”, 
confesiunile vedetelor despre 
lenjeria intimă preferată. 
Bumbac, mătase, dantelă? 
Culori îndrăzneţe sau negru? 
„Sunt într-o perioadă a vieţii 
în care prefer bumbăcelul. 
Însă, dragii mei dragi, am 
avut o perioadă nebună în 
care îmi plăcea dantela, 
mătasea. Acuma sunt chill 
cu bumbacul, cu mici scăpări 
evident”, a mărturisit Flavia 
Mihășan. „Hm, vârsta, ce să-i 
faci!“, s-a trezit persifl ând-o 
un gând misogin. Şi numai 
ce-o aud pe Emily Burghelea: 
„Prefer să fi e drăguţă, dar nu 
prea port de obicei, pentru că 
îmi place mai mult senzaţia de 
natural. Încearcă... să vezi ce 
tare e! Dacă încerci o dată, nu 
mai poţi după aia, vrei numai 
așa!”. Ooo, da, natural! De 
senzaţie naturaleţea asta, mai 
ales dacă aştepţi autobuzul 
iarna… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Afl aţi titlurile a patru volume: 6,6,2,6: 7,9; 7,5; 8,4,6

PRF PVL 000024

Repus în 
drepturi!

Un loc la 
biserică
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Ispită pentru minori, în staţia 
de autobuz de la Neacşu
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Într-o staţie de autobuz din 

Galaţi, intens circulată, a fost 

montat un automat de la care 

oricine poate să-şi cumpere 

ţigări. Situaţia este cu atât 

mai îngrijorătoare cu cât în 

proximitate se afl ă un liceu 

mare din oraş şi mai multe şcoli 

generale. 

Deşi în majoritatea mediilor 
şi chiar în şcoli se desfăşoară 
activităţi legate de riscul la care 
sunt supuşi fumătorii, în Galaţi 
accesul la un astfel de automat 
este foarte facil, mai ales având 
în vedere faptul că automatul este 
amplasat în staţia de autobuz de 
la Neacşu. Preţul unui „vape“ va-
riază în funcţie de aromă şi de nu-
mărul de fumuri, fi ind cuprins 
între 20 şi 30 de lei.

Personal, nu mă simt bine 
într-un oraş în care copilul meu 
are acces nestingherit la ţigări, 
mai ales că este minor. De altfel, 
un părinte care se afl a în staţia 
cu pricina în jurul orei la care 
fi ul lui urma să iasă de la şcoală 
a fost surprins să constate exis-
tenţa acestui aparat în zonă şi 
ne-a sesizat situaţia. Mai mult, 

AUTOMAT DE VÂNZARE A ŢIGĂRILOR  .  SESIZARE

Coordonatorul secţiei Revistă de 
la Teatrul „Leonard“, Nicolae Man-
tu (foto), era în foaierul instituţiei, 
după premiera unui spectacol. Nor-
mal, în asemenea momente, când - 
într-un fel - se sărbătoreşte reuşita, 
se plimba printre cei care fuseseră 
la spectacol, întreţinând atmosfe-
ra, salutând cunoscuţii etc.

La un moment dat, se apropie 
de el un domn bine îmbrăcat, cu 
aparenţă de om serios şi cult şi-i 
zice:

- Vă cunosc de undeva, dum-
neavoastră sunteţi...

Artistul se prezintă:
- Sunt Nicolae Mantu, dirijorul 

orchestrei Revistei.
- Aha, face celălalt. Şi unde 

dirijaţi? Aici sau la Teatrul 
Dramatic?

Fireşte, dl Mantu a rămas in-
terzis: cine-a mai auzit de dirijor 
în vreun teatru unde se joacă pie-
se dramatice?

Bine că spectatorul neştiutor 
n-a întrebat „Şi ce dirijaţi? Circu-
laţia?“ Sau „La ce revistă dirijaţi, 
Formula As sau altundeva?“. .
Iulian Voicu

umor din culise 
Unde dirijează dirijorul?

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 luni

28 nov - 3 dec 2022

PRF PVL 000035

ANDREEA IGNAT 

A DEVENIT 

MĂMICĂ
FAMILIE. Andreea Ignat, 

artist profesionist şi instructor 

artistic la EStrada Studio, a 

devenit mamă în dimineaţa zilei 

de 26 noiembrie, născând un 

băieţel de nota 10. > pag. 04

DUBLĂ VICTORIE 

GĂLĂŢEANĂ 

ÎN DEPLASARE
VOLEI. În competiţiile 

naţionale de volei, echipele 

Galaţiului au evoluat în 

deplasare, încheind victorioase, 

la CSM Suceava (masculin), 

respectiv, CSM Focşani 

(feminin). > pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 nov - 3 dec 2022

se
la
ra

48

PRF PVL 000027

omul susţine că a văzut un grup 
de adolescenţi (cam de 14-15 ani) 
care dădeau târcoale aparatului, 
încercând să afl e modul în care ar 
putea intra în posesia unei ţigări 
electronice.

Pentru a vedea cât este de 
legal să comercializezi ţigări, 
fi e ele şi electronice, la drumul 
mare, am solicitat răspunsuri de 
la mai multe instituţii abilitate 
din oraş.

Biroul de presă al Primăriei 
Municipiului Galaţi ne-a răspuns 
că a fost sesizată Poliţia Locală, 
care, la rândul ei, face verifi cări. 
„Vă comunicăm că a fost sesiza-
tă Poliţia Locală, care a demarat 
verifi cări şi a contactat deja de-
ţinătorul aparatelor de vending, 
urmând a se stabili condiţiile în 
care acestea au fost amplasate şi 
funcţionează“, se precizează în 

răspunsul trimis de Biroul de 
presă al Primăriei Municipiului 
Galaţi. Poliţia Locală a întreprins, 
la rândul său, demersuri şi a iden-
tifi cat proprietarul aparatului. 
Acesta este din Bucureşti, iar 
punctul de lucru al fi rmei se afl ă 
la Suceava. Conform legii, admi-
nistratorul este aşteptat la Galaţi, 
la sediul Poliţiei Locale, şi urmea-
ză să le prezinte oamenilor legii 
actele pe care le deţine şi conform 
cărora are sau nu dreptul să des-
făşoare activităţi de comerciali-
zare a ţigărilor electronice.

Se pare că fi rma respectivă are 
astfel de automate în mai multe 
oraşe mari din ţară, iar repre-
zentanţii săi susţin că, pentru a 
putea cumpăra acest tip de ţigări 
electronice de la automat, este 
nevoie să introduci CNP-ul unei 
persoane majore. .
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